
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

W irszawa, dnia 31 sierpnia 1968 r. Nr 10 PoŁ 20
OKÓLNIK

t*oz. 20 z dn ia 29 lipca 1968 r. N r PO 6 w  spraw ie w ykładni

niektórych przepisów  dotyczących podatków  obrotowego i do­
chodowego.

KOMUNIKATY

OKÓLNIK Nr PO 6 6) w ynajm ow anie rzeczy ruchom ych, jak  np. pojazdów,

z dnia 29 lipca 1968 r. 
ty sprawie wykładni niektórych przepisów dotyczących po­

datków obrotowego i dochodowego.

Celem jednolitego stosow ania przepisów  o podatkach obro­
towym  i dochodowym, M inisterstw o F inansów  na podstaw ie 
art. 2 ust. 3 pk t 1 dek re tu  z dnia 16 m aja  1946 r. o postępo­
w aniu podatkow ym  (Dz. U. z 1963 r. N r 11, poz. 60) oraz 
art. 3 dek re tu  z dn ia  26 października 1950 r. o zobow iązaniach 
Podatkowych (Dz. U. N r 49, poz. 452 z późniejszym i zm iana­
mi) w yjaśn ia i zarządza, co następu je:

A rtykuły  bez bliższego określenia pow ołane w  rozdziale 
pierw szym  Okólnika, dotyczącym  podatku  oborotowego, oz­
naczają artyku ły  dek re tu  z dn ia  26 października 1950 r. 
o podatku obrotow ym  (Dz. U. N r 49, poz. 449 z późniejszym i 
nmia nami), a rtyku ły  pow ołane w  rozdziale d rugim  okólnika, 
dotyczącym  podatku dochodowego, oznaczają artyku ły  de­
kretu z dn ia 26 października 1950 r. o podatku dochodowym 
(Dz. U. z 1957 r. N r 7, poz. 26 z późniejszym i zm ianam i).

P arag rafy  bez bliższego określenia pow ołane w  rozdzia­
łach pierw szym , drugim  i trzecim  okólnika  ̂ oznaczają p a ra ­
grafy rozporządzenia M inistra F inansów  z dn ia 28 grudnia 
1967 r. w  sp raw ie  w ykonania dekretów  o podatku obroto­
wym i o podatku  dochodowym  (Dz. U. z 1968 r. N r 1, poz. 1).

P arag rafy  bez bliższego określenia pow ołane w  rozdziale 
szóstym okólnika oznaczają parag ra fy  rozporządzenia M ini­
stra  F inansów  z dnia 22 lutego 1962 r. w  spraw ie zaliczek 
Pa podatk i (Dz. U N r 15, poz. 66).

R O Z D Z I A Ł  I 

PODATEK OBROTOWY 

Do art. 2 ust. 1

1. Za cyw ilno- p raw ne odpłatne św iadczenia rzeczy bądź 
usług uw ażać należy w  szczególności:
1) sprzedaż za gotów kę bądź na k redy t lub zbycie dro­

gą w ym iany wszelkiego rodzaju  surowców, półw yro­
bów, w yrobów  i innych rzeczy ruchom ych, nabytych, 
w ydobytych bądź w ytw orzonych przez sprzedawcę,

2) w ytw arzan ie na zam ów ienie w yrobów  z w łasnych 
lub  pow ierzonych m ateria łów  oraz p rzerab ian ie  lub 
w ykończanie pow ierzonych w  tym  celu rzeczy,

3) w ykonyw anie n a  zam ów ienie prac budow lanych, 
m ontażow ych, instalacyjnych oraz innych prac 
i usług o charak terze  przem ysłowym  lub rzem ieślni­
czym,

■ 4) w ykonyw anie usług w ynikających z um ow y komisu, 
ajencyjnej, spedycji, przewozu, składu, przechow ania, 
zlecenia itp. um ów  o św iadczenie usług,

5) św iadczenia przedsiębiorstw  rozrywkow ych, gastro­
nom icznych, hoteli, pokojów  um eblow anych, pensjo­
natów , biur buchaltery jnych , p isan ia  podań, p rze­
p isyw ania na m aszynach i tłum aczeń, zakładów  lecz­
niczych, kąpielowych, pogrzebowych itp.,

łodzi, koni, row erów  itp.,
7) św iadczenia osób, w ykonujących zajęcia zawodowe 

(adwokatów, inżynierów , budow niczych, techników  
budow lanych, m ierniczych, tłum aczów  przysięgłych, 
lekarzy, lekarzy w eterynarii, lekarzy dentystów , fel­
czerów, techników  dentystycznych, położnych, pie­
lęgniarek  itp.) lub inne za trudn ien ia  o celach zarob­
kowych.

Do art. 2 ust. 1 i § 2

2. Sprzedaż tow arów  sprow adzonych do K ra ju  za posia­
dane za gran icą środki pieniężne lub inny m a ją tek  pod­
lega opodatkow aniu podatk iem  obrotow ym  i podatkiem  
dochodowym. Dotyczy to rów nież przypadków , gdy 
sprow adzenie tow arów  stanow iło jedną z form  repa- 
trialcji m ienia.
Jeżeli jednak  osoba zam ieszkała w  K ra ju  uzyska zezwo­
lenie dewizowe na repa triow an ie  swojego m ienia po­
zostawionego za gran icą w  drodze zakupu tow arów  
i im portu  ich do K raju , od przychodów  osiągniętych 
ze sprzedaży tych artykułów  n ie  należy pobierać po­
datku  obrotowego. N atom iast od osiągniętego z tego 
ty tu łu  dochodu pobiera się podatek  dochodowy.
W zw iążku z tym , w  przypadku  kw alifiku jącym  się do 
udzielenia zezwolenia, N arodow y B ank Polski uzależ­
ni jego w ydanie od w płacenia na rachunek  właściwego 
organu finansow ego zaliczki na podatek  dochodowy, ja ­
ki należeć się będzie od przew idyw anego dochodu z ta ­
kiej transakcji. P odstaw ę obliczenia zaliczki u sta li De­
p artam en t Zagraniczny Narodowego B anku Polskiego 
w  W arszaw ie i poda ją  organow i finansow em u.
Przed w ydaniem  zezwolenia Narodow y B ank Polski 
pow inien zażądać, aby osoba ub iegająca się o zezwole­
nie złożyła w  N arodow ym  B anku Polskim  zaśw iadcze­
nie organu finansow ego stw ierdzające, że zaliczka zo­
sta ła zapłacona. W uzasadnionych przypadkach zezwo­
lenie dewizowe może być w ydane po w płaceniu  okreś­
lonej przez organ finansow y części przew idyw anego 
podatku dochodowego pod w arunkiem , że osoba zain­
teresow ana złoży pisem ne oświadczenie, że resztę przy­
szłej należności w płaci całkow icie najpóźniej w  ciągu 
trzech miesięcy od nadejścia to w aru  do K raju .
Jeżeli organy finansow e stw ierdzą przypadki dyspono­
w ania w artościam i dew izow ym i bez zezw olenia dew i­
zowego, należy o tym  niezw łocznie pow iadom ić D epar­
tam en t Zagraniczny N arodowego Baniku Polskiego 
w  W arszawie, a osoby, k tóre za posiadane za granicą 
w alory  zakupują tam  tow ary , sprow adzają je  do K ra ju  
i sprzedają należy opodatkow ać podatkam i obrotow ym  
i dochodow ym  na zasadach ogólnych, z tym , że przy 
u sta lan iu  kosztów uzyskania przychodów  w alu tę  w yło­
żoną na kupno tow arów  przelicza się po k u rsie  u rzę­
dow ym  specjalnym .

3. Sprzedaż tow arów  w sklepach gospodarki uspołecznio­
nej, dokonyw ana przez pracow ników  tych sklepów,
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w ich w łasnym  im ieniu  i na w łasny rachunek  podlega 
opodatkow aniu podatkiem  obrotow ym  i podatkiem  do­
chodowym.

4. Nie podlegają opodatkow aniu podatkam i obrotowym  
i dochodowym tego rodzaju św iadczenia jak  np. do­
starczanie Krwi przez krw iodaw ców .

5. N ie uważa się za św iadczenie zawodowe sprzedaży 
produktów  leśnych i łąkowych (ziół, nasion, jagód, 
grzybów, ślimaKów itp.) w łasnego zbioru, dokonyw ane­
go przez osoby nie będące pracow nikam i rolnym i za­
trudn ione na podstaw ie stosunku pracy oraz renci­
stów  a także przez organizacje młodzieżowe i młodzież 
szkolną, o ile:
1) zbiór dokonyw any jest osobiście lub przy pomocy 

członków najbliższej rodziny, pozostających we 
w spólnym  gospodarstw ie dom ow ym  z osobą tru d n ią ­
cą się zbiorem,

2) sprzedaż dokonyw ana jest bez u trzym yw ania w  tym  
celu stałych m iejsc sprzedaży poza m iejscem  za­
m ieszkania osoby trudn iącej się zbiorem.

Za członków najbliższej rodziny uw aża się tu  krew ­
nych w stępnych i zstępnych, ich m ałżonków, rodzeń­
stwo i ich m ałżonków, m ałżonka oraz rodziców, ro­
dzeństw o i dzieci m ałżonka.

8. Nie uważa się za św iadczenia zaw odowe świadczeń 
polegających na dostarczan iu  do punktów  skupu odpad­
ków użytkowych (złomu, m aku latu ry , opakow ań szkla­
nych, szm at itp.) przez:
1) młodzież szkolną, organizacje młodzieżowe i organi­

zacje społeczne w  ram ach zbiórek m ających cha­
rak te r  akcji społecznych,

2) indyw idualnych dostaw ców  odpadków  użytkowych 
zebranych w e w łasnych gospodarstw ach domowych 
o ile należność za odpadki dostarczone przez tych 
indyw idualnych dostaw ców  nie przekracza 100 zł,

3) rolników , w łaścicieli m ieszkań, dozorców domowych 
w  dom ach m ieszkalnych,

4) pracow ników  zajm ujących się na teren ie urzędów, 
przedsiębiorstw  i insty tucji uspołecznionych zbie­
ran iem  m aku latu ry  na rachunek  tych jednostek.

7. Nie uw aża się za św iadczenia zaw odowe świadczeń po­
legających na w ym ianie lub sprzedaży przez fila te li­
stów  znaczków filatelistycznych dokonyw anej w  celu 
kom pletow ania w łasnych zbiorów, oraz na sprzedaży 
przez nich w łasnych zbiorów  w, całości lub w  części tj. 
serii i poszczególnych droższych znaczków  lub znacz­
ków  w ylepionych w  zeszytach a także na sprzedaży 
przez inne osoby znaczków  odklejonych od kopert 
z w łasnej korespondencji.
N atom iast, m im o m e potrącania przedpłat przez P ań ­
stw ow e Przedsiębiorstw o Filatelistyczne, podlegają opo­
datkow aniu przychody osiągnięte ze sprzedaży znacz­
ków przez te  osoby, co do których całokształt okolicz­
ności spraw y w skazuje, że sprzedażą znaczków  tru d ­
nią sie zawodowo tj. sprzedają znaczki naby te w  celu 
ich sprzedaży i z zam iarem  stw orzenia sobie w  ten 
sposób głównego lub ubocznego źródła przychodu.
Na zawodowy ch a rak te r sprzedaży może rów nież w ska­
zywać rozm iar sprzedaży zwłaszcza sprzedaży znacz­
ków w tzw. m asów ce na kilogram y lub w pakietach, ze­
staw ach ilościowych lub pakietow ych itp. P rzy u sta la ­
niu obowiązku podatkowego każdą spraw ę należy tra k ­
tować indyw idualnie, a w  razie w ątpliw ości co do cha­
rak te ru  działalności danego filatelisty , zasięgać opinii 
Polskiego Zw iązku F ilatelistów .

8. Przepis § 2 ust. 2 dotyczy w yłącznie podatników  podatku 
obrotowego i m a zastosow anie przy egzekucyjnej sprze­

daży zajętych tow arów , surowców, półfabrykatów ', m a­
teriałów  pomocniczych i w yrobów  gotowych, będą­
cych przedm iotem  działalności gospodarczej podatników-

9. Przepis § 2 ust. 3 m a zastosow anie w  przypadkach, gdy 
sprzedaż przedm iotów  w ym ienionych w tym  przepi­
sie nie jest w ykonyw ana w  sposób zorganizow any tj- 
w ram ach przedsiębiorstw a.

Do arf. 2 ust. 2 i § 4

10. Podatkow i obrotow em u nie podlegają św iadczenia, któ­
re w istocie sw ojej są praw em  zakazane i na wykony­
w anie których m e m ożne uzyskać zezw olenia np. w y­
rób i sprzedaż samogonu, oraz św iadczenia, k tóre po­
siadają cechy działalności niem oralnej. Natom iast 
św iadczenia w ykonyw ane jedynie bez zachow ania w a­
runków  praw em  przepisanych podatkow i obrotowem u 
podlegają. Do takich  świadczeń należy zaliczyć św iad­
czenia, k tóre w  istocie sw ojej nie są p raw em  zakazane, 
lecz na w ykonyw anie których niezbędne jest posiada­
nie zezw olenia (koncesji) w łaściw ych organów  adm i­
n istracji, uzależnionego bądź od posiadania odpow ied­
nich kw alifikacji zawodowych (np. dyplom u lekarza), 
bądź od innych w arunków  określonych w  poszczegól­
nych przepisach o zezwoleniach. Podatkow i obrotow e­
m u podlegają w ięc przychody osiągane np. ze sprzedaży 
rk ó r garbow anych bez zezwolenia, ze sprzedaży mięsa 
z uboju dokonyw anego bez zezwolenia, z w ykonyw a­
nia p rak tyk i lekarsk ie j bez posiadania odpowiednich 
kw alifikacji zawodowych i zezwolenia, z nielegalnej 
sprzedaży, tj. bez zezw olenia w łaściw ych organów  ad­
m in istracji, napojów  alkoholow ych do spożycia na m ie j­
scu lub poza m iejsce sprzedaży.

Do art. 3 ust. 1 pkt 3

11. Przychody z grun tów  w olne są od podatku  obrotowego 
naw et wówczas gdy grun ty  te  podlegają podatkow i 
od nieruchom ości.

12. Przychody ze sprzedaży owoców pochodzących z drzew  
znajdujących się na g runtach  zajętych pod a leje  owo­
cowe przy drogach publicznych — jeżeli osiągane są 
przez dzierżawcę tych drzew  — są w olne od podatku  
obrotowego. N atom iast podlegają podatkow i obroto­
w em u przychody ze sprzedaży owoców, osiągane przez 
osoby, k tó re  nie są dzierżaw cam i drzew, -lecz tylko 
nabyły owoce na drzewach.

13. Przychody osiągane przez ro ln ika ze sprzedaży zwie­
rzą t rzeźnych i hodow lanych, jeżeli okres hodowli 
tych zw ierząt w  jego gospodarstw ie rolnym  trw ał 
krócej niż trzy  m iesiące, a sprzedaż n ie  jest uzasad­
niona szczególnymi okolicznościami, podlegają podat­
kowi obrotowem u.
W tym  przypadku przed opodatkow aniem  rolnika, 
zwłaszcza jeżeli chodzi o sprzedaż koni, należy jednak  
zasięgnąć opinii w łaściwego prezydium  grom adzkiej 
rady narodow ej co do oceny stanu  faktycznego od któ­
rego uzależniony jest obowiązek podatkow y. P rzy oce­
nie stanu faktycznego należy rów nież brać pod uwagę 
ilość i częstotliwość dokonyw anych przez roln ika tra n ­
sakcji kupna — sprzedaży.

14. Sprzedaż w ytw orów  własnego lub dzierżawionego gos­
podarstw a rolnego, przerobionych sposobem przem ysło­
wym, podlega podatkow i obrotow em u bez w zględu na 
to, czy jest dokonyw ana przy u trzym yw aniu  w  tym  
celu stałych m iejsc sprzedaży poza obrębem  własnych 
lub  dzierżawionych gruntów .
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Do art. 3 ust. 1 pkt 3 i g 5

15. Kiszenie ogórków i kapusty, p rodukcję pulpy pom ido­
rowej,m oszczu owocowego, soków owocowych itp. p rze­
rób płodów rolnych w łasnego lub  dzierżawionego gos­
podarstw a rolnego, dokonyw any przy zastosow aniu 
specjalnych urządzeń jak  np. maszyn, silników , pras 
i w  zw iązku z tym  noszący ch a rak te r zorganizowanego 
przetw órstw a, uw aża się za przerób sposobem przem y­
słowym.
Przychody osiągane ze sprzedaży przerobionych a rty k u ­
łów podlegają podatkow i obrotow em u. W razie w ą tp li­
wości, czy przerób dokonyw any je st sposobem  przem y­
słowym, należy zasięgać opinii w ydziałów  przem ysłu 
oraz ro ln ictw a i leśnictw a w łaściw ej rady  narodow ej.

16. Czynności polegające n a  suszeniu roślin  zielarskich, 
owoców i w arzyw , dokonyw ane w  suszarniach ognio­
wych ściśle zw iązanych z p lan tac ją  tych roślin, owoców 
i w arzyw  i obsługujących w yłącznie daną p lan tac ję  nie 
stanow ią przerobu w ym ienionych roślin sposobem prze­
mysłowym. Również nie stanow ią przerobu sposobem 
przem ysłow ym  czynności polegające na przerobie na 
włókno, sposobem  półm echanicznym , słomy lnianej 
i konopnej pochodzącej z  w łasnego lub dzierżaw ione­
go gospodarstw a rolnego.

Do art. 3 ust. 2 pkt 4 i § 29

17. W odniesieniu do tow arów  w ym ienionych w  § 29 ust. 1 
podlegają opodatkow aniu w edług staw ek  podatku^prze- 
w idzianych w  pow ołanym  przepisie obroty osiągnięte:
a) ze sprzedaży tow arów  bez ich uprzedniego przerobu,
b) ze sprzedaży tow arów , w ytw orzonych przez podat­

n ika lub przez niego przerobionych —
z w yjątk iem  obrotów  tym i tow aram i, osiągniętych ze 
sprzedaży do dalszej odprzedaży, do w ytw arzan ia  albo 
do przerobu.
P rzepis § 29 nie m a zastosow ania jeżeli obrót został 
osiągnięty z w ykonania w yłącznie św iadczenia usług 
(np. w ytw orzenie w yrobu lub przerób z dostarczonego 
przez zleceniodawcę tow aru, wym ienionego w  § 29 
ust. 1).

18. P rzepis § 29 ust. 6 dotyczy św iadczenia rzeczy, w  skład 
k tó re j jako jej składow a część wchodzi jeden z a r ty ­
kułów  w ym ienionych w  ust. 1 tego paragrafu . 
Świadczenie to podlega dw óm  staw kom  podatku: 
w  części obejm ującej należność za a rty k u ł o charak te­
rze luksusow ym  — jednej ze staw ek przew idzianych 
w  § 29 ust. 1, w  pozostałej części — jednej ze staw ek 
określonych w  art. 8 ust. 1 p k t 2 lit. b), pk t 3, p k t 4 
lit  a) i pk t 5 lub  w  art. 13 ust. 1 pk t 7 i § 26 pkt 1 
w  zależności od okoliczności w  jak ich  jest w ykonyw a­
ne świadczenie.
W przypadku, gdy odpłata za w ykonane św iadczenie 
obejm uje w  jednej kw ocie należność za całe św iadcze­
nie (bez rozbicia na należności za poszczególne części 
św iadczenia i bez możności ustalenia tych należności), 
do całej odpłaty m a zastosow anie s ta d k a  podatku  w łaś­
ciwa d la  arty k u łu  o charak terze luksusow ym  (art. 29 
ust. 1) wchodzącego w  skład w ykonanego świadczenia.

19. Przez określenie „antyczny" rozum ie się określenie 
używ ane w  m ow ie potocznej, przew ażnie an tykw ar- 
skiej, k tóre dotyczy ruchom ych zabytków  artystycz­
nych. O rien tacy jną gran icą pom iędzy zabytkow ym  
obiektem  sztuki a obiektem  sztuki współczesnej jest 
rok  1850.

20. Pod określenie „kw iaty  ciep larn iane" nie podpadają 
tego rodzaju  popularne kw iaty  jak : goździki, tu lipany, 
róże, bzy, konw alie itp. chociażby były hodow ane 
w  szklarniach.

21. Okoliczność, że tow ar został w yprodukow any przez 
przedsiębiorstw o gospodarki uspołecznionej pow inna 
bądź w ynikać z oznaczeń w  postaci znaków  fabrycz­
nych i nazw  firm  umieszczonych n a  tow arze bądź być 
udow odniona dokum entam i w  postaci fa k tu r  dostaw ­
ców uspołecznionych, umów, korespondencji itp. do­
kum entów  pisem nych.

Do art. 4 ust. Z

22. Nie jest obrotem :

a) w artość tow arów , pobranych w  natu rze z przed­
siębiorstw a przez jego w łaściciela d la  celów kon­
sum pcyjnych,

b) w artość św iadczeń w  naturze, stanow iących część 
w ynagrodzenia pracow ników , -wynikającego z um ow ­
nego stosunku pracy,

c) w ydanie tow aru  lub innej rzeczy bądź w ykonanie 
usługi, jeżeli czynności te  m ają  m iejsce między 
poszczególnymi zakładam i należącym i do tego s a ­
mego podatnika.

N atom iast jest obrotem  w artość tow arów  oraz w artość 
świadczeń, o których, m ow a pod lit. a) i b), jeżeu po­
b ran ie  do konsum pcji łub św iadczenie w  natu rze  na­
stąpiło  w  tow arach  w ym ienionych w  art. 9 ust. 1.

23. Jeżeli tow ary  zostały pobrane do konsum pcji w łasnej 
przez uczestnika spółki (spółki z o. o., spółki jaw nej 
oraz spółki nie będącej spó.łką handlową), w artość tych 
tow arów  Sianowi obrót spółki.

24. Jeżeli podatn ik  z sum, k tóre otrzym ał od k lien ta  w  ra ­
m ach w ykonyw anego przez siebie zawodu z obowiąz­
kiem  rozliczenia się z nich, n ie  rozliczył się, sum y te 
stanow ią w  całości obrót podatnika.

Do art. 4 ust. 4

25. P odstaw ę opodatkow ania podatkiem  obrotow ym  św iad­
czeń zespołów adw okackich stanow i — analogicznie 
ja k  przy św iadczeniach zw iązanych z w ykonyw aniem  
zajęć zawodowych lekarzy itp. — zap ła ta  rzeczywiście 
o trzym ana w  rdku  podatkowym .

Do art. 4 ust. 5

26. W yłożone za nabyw cę koszty przewozu i ubezpiecze­
n ia tow arów , udow odnione praw idłow o prowadzonym i 
księgam i, podlegają w yłączeniu z obrotu, jeżeli cenę 
tow aru  um ów iono loco m iejsce w ysłania.

27. P rzez bonifikatę i skonto rozum ie się zm niejszenie 
um ów ionej p ierw otnie, należnej podatnikow i odpłaty 
za spełnione św iadczenia.

28. W artości zw róconych podatnikow i tow arów  oraz udzie­
lonych przez podatn ika bonifikat i skont n ie  w yłącza 
się z obrotu, jeżeli:

1) tow ar zwrócono bądź bonifikaty  lub skonta udzie­
lono później aniżeli w  roku następującym  po roku 
podatkowym , w  którym  dokonano transakcji,

2) podatn ik  w  rc,ku podatkow ym , w  k tó rym  udzielił 
bonifikaty  bądź skonta, albo w  którym  zwrócono mu 
tow ar, bądz też w  rdku, w  którym  ddkonał tran sak ­
cji, nie prow adził praw idłow o ksiąg.

29. Przez odsetki prolongacyjne rozum ie się odsetki, m a­
jące charak te r odsetek za zwłokę, pobieranych z powo­
du nieuiszczenia ceny za rzecz w  te rm in ie  um ów ionym  
przy zaw arciu  transakcji.
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Do art. 5 ust. 4 i § 28

30. P rzepis art. 5 ust. 4 w iąże się ściśle z ciążącym  na 
podatn iku  obowiązkiem  prowadzenia ksiąg, prow adze­
n ia ich zgodnie z obow iązującym i w  zakresie ksiąg 
przepisam i oraz z fak tam i pom inięcia ksiąg przy  usta­
lan iu  podstaw  w ym iaru  podatku. Powołany zatem  prze­
pis ma zastosow anie w  przypadkach:
1) gdy podatnik, obow iązany do prow adzenia ksiąg, 

ksiąg tych w  ogóle nie prow adzi lub — obowiązany 
do prow adzenia Ksiąg handlow ych — prow adzi księ­
gi podatkowe,

2) gdy prow adzone przez podatn ika księgi zostały uzna­
ne za niepraw idłow e,

3) gdy księgi zostały pom inięte w  przypadkach oKreś- 
lonych w art. 80, 84 i 158 ust. 1 post. pod. Nie n a ­
leży jednak  stosować podwyżki jeżeli uchybienia 
określone w art. 80 i 84 post. pod. zostaną usunięte 
w praw dzie po wyznaczonym  term in ie ale przed do­
konaniem  w ym iaru  podatku za dany rok. Również 
nie należy pom ijać ksiąg w  przypadkach przecho­
w yw ania ich poza lokalem  przedsiębiorstw a, jeżeli 
nic u trudniało  to ich bieżącej kontroli.

P rzepis art. 5 ust. 4 nie m a zastosow ania, jeżeli:
1) podatn ik  — nie m ając obow iązku prow adzenia ksiąg 

— prow adzi księgi n iepraw idłow o bądź pod wzglę­
dem  form alnym  bądź m aterialnym ,

2) podatn ik  — obow iązany do prow adzenia ksiąg podat­
kowych' prow adzi praw idłow o księgi handlowe,

3) księgi — jakkolw iek  posiadają uste rk i i b rak i — 
zostały w trybie art. 106 post. pod. uznane za dowód 
w  postępow aniu podatkowym ,

4) podstaw y w ym iaru  zostały ustalone w  kwocie wyż­
szej — niż to w ynika z ksiąg — na sikutek dokonane­
go zaokrąglenia w yłącznie ze względów rachunko­
wych,

5) podatnik, w  przypadku likw idacji przedsiębiorstw a, 
opłaca podatek od w artości pozostałych na dzień 
likw idacji tow arów  (art. 10 ust. 1); przypadający od 
w artości rem anen tu  tow arow ego podatek  nie ulega 
podwyżce, gdyż przedm iotem  opodatkow ania w w y­
m ienionym  przypadku jest w artość rem anen tu  to­
warowego sporządzonego z natury .

Do art. 5 ust. 6

31. P rzepis a rt. 5 ust. 6 m a ch a rak te r podm iotowy i sto­
suje się do całej działalności gospodarczej podatnika. 
Np. podatn ik  w ykonuje rzemiosło i tru d n i się handlem  
przy czym na w ykonyw anie rzem iosła posiada upraw ­
nienie a handel prowadzi bez upraw nień. Podwyżkę 
przew idzianą w  art. 5 ust. 8 należy stosować do obrotu 
osiągniętego z całej działalności gospodarczej podat­
nika, tj. zarów no z handlu  jak  i rzemiosła.

32. P rzepis art. 5 ust. 6 stosuje się po zasięgnięciu opinii 
w łaściwego organu prezydium  rady  narodow ej nadzo­
rującego działalność gospodarczą (zawodową) podatnika.

Do art. 8

33. Za przerób uw aża się zm ianę rodzaju  lub  jakości to­
w aru  drogą przerobienia lub przyrządzenia albo prze­
tw orzenia na nowy tow ar.

34. Nie uw aża się za przerób patroszenia ryb  oraz zasa­
lan ia  ryb, stanow iącego k ró tko trw ale zabezpieczenie
przed zepsuciem. N atom iast solenie ryb uw aża się za 
przerób.

35. Nie uw aża się za przerób czynności przygotow awczych 
dokonyw anych zgodnie z istniejącym i zw yczajam i przed

sprzedażą tych tow arów  w  przedsiębiorstw ach handlo­
wych lub na ich zlecenie w  obcych przedsiębiorstw ach 
przem ysłowych.

36. Za czynności przygotowawcze, n ie  polegające n a  prze­
robie tow arów  uw ażać należy w  szczególności:
1) sk ładanie (montowanie) przedm iotów , jak  zegarki, 

w ieczne pióra, gram ofony, row ery itp. polegające 
na złożeniu gotowycn części bez użycia w tym  
celu urządzeń m ecnanicznych, m aszyn lub bardziej 
Skom plikowanych narzędzi oraz bez dokonania 
obróbki m echanicznej poszczególnych części (jak 
np. cięcie blachy, w yginanie, walcowanie, lu tow a­
nie itp.),

2) przystosow anie do spożycia artykułów  spożywczych 
bez zm iany ich istotnych w łasności i skóadników 
i bez dodania innych m ateria łów  (jak  np. palenie 
kawy, pasteryzacja m leka itp.),

3) rozbieranie tzw. „połówek1-, nie pochodzących z ubo­
ju  dokonywanego n a  rachunek  w łasny we w łasnym  
lub obcym przedsiębiorstw ie, polegające na oddzie­
lan iu  pew nych części składow ych tych połówek 
w  celu sprzedaży m ięsa spożywcom,

4) sortow anie, suszenie, k ra jan ie , m ielenie, rozcień­
czanie itp. czynności, konieczne do w łaściwego ”oz- 
działu tow arów  a w ykonyw ane bez użycia bardziej 
skom plikow anych urządzeń m echanicznych oraz bez 
stosow ania m echanicznej siły napędow ej,

5) pakow anie, rozlew anie, butelkow anie, lakow anie, 
Składanie, zw ijanie, znakow anie tow arów  itp. czyn­
ności, m ające na celu racjonalne form y sprzedaży 
lub  reklam y, chociażby przy czynnościach tych sto­
sowano bardziej skom plikow ane urządzenia oraz 
m echaniczną siłę napędową,

6) zdobienie kapeluszy, przystosow anie do sprzedaży 
gotowych ubiorów  przez drobne popraw ki i uzu­
pełnienia, heblow anie i przerzynanie desek, bejco­
w anie m ebli i czynienie w  nich drobnych popraw ek 
i uzupełnień itp. czjnności, m ające n a  celu przysto­
sow anie tow aru  do indyw idualnych gustów  i potrzeb 
'kupujących lub  dołączenie do niego gotowych części 
o ile czynności te  nie zm ieniają istotnego przezna­
czenia i w artości sprzedaw anego przedm iotu  oraz 
w ykonane są przy pom ocy pracy ręcznej,

7) p ran ie , czyszczenie, prasow anie, dekatyzow anie itp.
37. Ubój zw ierzęcia nio m a ch a rak te ru  czynności przygo­

towawczej.

Do art. 8 ust. 1 pkt 2
38. Do obrotów  osiąganych ze sprzedaży artyku łów  n a­

siennych i kw iatów  (kw iaciarnie) stosuje się staw kę 
podatku obrotowego określoną w  art. 8 ust. 1 pkt. 2 
lit. b).

Do art. 8 ust. 1 pkt 3—5
39. Okoliczność, że zakłady rzem ieślnicze w ydają surow ­

ce lub półw yroby innym  osobom lub przedsiębiorst­
wom do przerobu częściowego lub w ykończenia, nie w y­
klucza zastosow ania przepisu art. 8 ust. 1 pk t 3—5.

40. Przez „w ytw orzenie" o k tórym  m ow a w  przepisach 
art. 8 ust. 1 pkt. 3—5 należy rozum ieć rów nież przero­
bienie.

41. W ykonyw anie przez przedsiębiorstw a handlow e b ran ­
ży spożywczo-rolnej kiszenia kapusty  i ogórków oraz 
zakw asów  do zup (barszczy, żurów), nie wym aga, zgod­
nie z w yjaśnieniem  M inisterstw a H andlu  W ew nętrzne­
go, odrębnego zezw olenia na działalność przetw órczą 
pod w arunkiem , że czynności te  nie są w ykonyw ane 
sposobem fabrycznym  (tj. przy użyciu m aszyn) oraz 
służą w yłącznie potrzebom  (sprzedaży) w łasnego przed­
siębiorstw a.
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W ym ienione czynności nie m ają  ch arak te ru  czynności 
przygotowawczych. Jednakże M inisterstw o F inansów  na 
podstaw ie art. 3 ust. 1 dek re tu  z dnia 28 października 
1950 r. o zobow iązaniach podatkow ych zarządza stoso­
w anie 2,5% staw ki podatku obrotowego do obrotów  
przedsiębiorstw  handlow ych branży spożywezo-rolnej 
ze sprzedaży kiszonej kapusty, ogórków i zakwasów, 
w ykonyw anych w w arunkach  nie w ym agających odręb­
nego zezwolenia na działalność przetw órczą,-jeżeli obrót 
z tej sprzedaży nie przekracza 10% całego obrotu  przed­
siębiorstw a S taw kę podatku  obrotowego 2,5% należy 
stosować także przy kalku lacji ryczałtu  um ownego dla 
om aw ianych przedsiębiorstw .

Do art. 10 i § 20

42. C ałkow ita lub częściowa zm iana branży nie oznacza 
likw idacji przedsiębiorstw a w rozum ieniu przepisów
0 podatku obrotowym .

43. W edług przepisów  kodeksu handlowego o likw idacji 
spółek handlow ych, działalność przedsiębiorstw a istn ie­
je  nadal w okresie jego likw idacji (kończenie „interesów  
bieżących spółki", dopuszczalność zaw ierania „nowych 
interesów "). Dokonyw ana w  tym  okresie sprzedaż rze­
czy będących z przeznaczenia przedm iotem  Handlowego 
obrotu  przedsiębiorstw a (w yłączając przypadki sprze­
daży całego przedsiębiorstw a) jest św iadczeniem  za- 
w odov'ym  podlegającym  podatkow i obrotow em u. Z te ­
go w zględu za datę likw idacji p rzedsiębiorstw a spółki 
handlow ej n ie  m ożna uw ażać dnia otw arcia je j likw i­
dacji w rozum ieniu kodeksu handlowego, lecz dopiero 
dzień faktycznego zaprzestania działalności w zakre­
sie w ykonyw ania p ryw atno- praw nych zawodowych
1 odpłatnych św iadczeń. W dniu  tym  kończy się obo­
w iązek podatkow y spółki. Jeżeli w  dniu  tym  pozostają 
n iesprzedane tow ary będące z przeznaczenia przedm io­
tem  handlowego obrotu przedsiębiorstw a — spółka jest 
obow iązana do uiszczenia podatku obrotowego rów nież 
od w artości tych pozostałych tow arów .

44. Decyzje w  spraw ie przesuw ania te rm inu  w yprzedaży 
polikw idacyjnej rem anen tu  tow arów , ponad trzym ie­
sięczny term in, pow inny być uzgodnione z w ydziałam i 
hand lu  prezydiów  rad  narodow ych. P rzy sprzedaży to­
w arów , pozostałych po likw idacji przedsiębiorstw a, 
w  w ystaw ionych rachunkach  m ożna n ie u jaw niać naz­
wisk, imion i adresów  odbiorców, jeżeli sprzedaż do­
konyw ana jest w m ałych ilościach konsum entom . N a­
tom iast rachunki te  pow inny odpow iadać w szystkim  
wymogom art. 103 ust. 2 post. pod. gdy sprzedaż doko­
nyw ana jest do dalszej odprzedaży lub przeróbki oraz 
w  w iększych ilościach, a ponadto — gdy w ystaw ienia 
im iennego rachunku żąda odbiorca.
Za transakcje  sprzedaży w w iększych ilościach należy 
uw ażać sprzedaż tow aru  w  ilościach przekraczających 
norm alne przeciętne zapotrzebow anie konsum enta.

*5. P rzy  opodatkow aniu podatkam i obrotowym  i dochodo­
wym  w form ie ryczałtu  lub k arty  podatkowej, rem a­
nen t polikw idacyjny podlega opodatkow aniu na zasa­
dach ogólnych. Należność w  podaku obrotowym  obli­
cza się wg w łaściw ej staw ki, bez podwyżki z art. 5 
ust. 4 oraz w  podatku dochodowym  — przez zastosow a­
nie do ustalonej nadw yżki z rem anen tu  polikw idacyj- 
nego, stopy podatku odpow iadającej doprow adzonem u 
do stosunku rocznego dochodowi osiągniętem u w  okre­
sie prow adzenia przedsiębiorstw a w danym  roku po­
datkowym , pow iększonem u o tę  nadwyżkę.

Do art. 13 i § z5

46. Za z a łła d y  gastronom iczne uw aża się wszelkiego ro­
dzaju  przedsiębiorstw a przem ysłu gastronom icznego 
jak : restauracje, bary, bufety, paszteciarnie, kaw iar­
nie, probiernie, p ija ln ie  (kawy, m leka, herba ty  i wina), 
cukiernie, w iniarnie, p iw iarnie, zakłady z wyłączną 
sprzedażą lodów, pokoje do śniadań, stołówki, jad łodaj­
nie, w szczególności zaś przedsiębiorstw a, na prow a­
dzenie których w ym agane jest uzyskanie zezwolenia 
na podstaw ie przepisów  o koncesjonow aniu przedsię­
biorstw  przem ysiu gastronom icznego.

47. Za przedsiębiorstw a przem ysłu gospodniego uw aża się 
w  szczególności: hotele, pokoje um eblow ane, gospody, 
dom y za je /dne  i noclegowe.

48. Za pensjonaty  uw aża się przedsiębiorstw a przem ysłu 
gospodniego w ykonujące św iadczenia polegające na 
najm ie lokalu  lub jego części w raz z um eblow aniem , 
pościelą, ośw ietleniem , ogrzew aniem  i wszelKimi dodat­
kow ym i św iadczeniam i, połączonymi z najm em  lokalu 
lub jego części oraz z wyżywieniem .

49. Za przedsiębiorstw a i im prezy w idow iskow o-rozryw ­
kow e uw aża się w szczególności: p rodukcje muzyczne, 
w okalne i artystyczne, fotoplastikony, pokazy i zawody 
sportowe, ślizgaw ki oraz przedsiębiorstw a i insty tucje  
u trzym ujące bilardy.

50. O broty spółek zaw artych pom iędzy osobami w ym ienio­
nym i w art. 13 ust. 1 p k t 1 lit. b) osiągnięte ze św iadczeń 
usług z zakresu  służby zdrow ia trak tu je  się jako osiąg­
n ię te  z wolnego zawodu, jeżeli każdy ze w spólników  
spółki w ykonuje swój --wolny zawód osobiście bez za­
tru d n ian ia  lub korźystania z pomocy osób trzecich 
z w yjątk iem  przypadków  korzystania z nieodzownej 
stałej fachowej lub przyuczonej pomocy przy wykony­
w aniu  zaw odu w specjalnościach zabiegowych (np, 
w gabinetach laryngologów, chirurgów , ginekologów, 
okulistów  itp.) oraz przy  w ykonyw aniu zawodu przez 
lekarzy rentgenologów, analityków , fizykoterapeutów  
i lekarzy dentystów .
Przy  za trudn ian iu  osób trzecich, poza przypadkam i w y­
żej w ym ienionym i, podatek obrotow y dla spółki należy 
usta lać p rzy  zastosow aniu 5% staw ki podatkowej.

R O Z D Z I A Ł  2 w 

PODATEK DOCHODOWY

Do art. 3

51. Przepisy  art. 3 m ają  zastosow anie zarówno przy usta - 
lam u  dochodów cząstkowych, jak  i dochodu ogólnego. 
P rzepisy  art. 3 ust. 3 m ają  zastosow anie rów nież w tych 
przypadkach, gdy dochód krew nego w stępnego n ie 
p rzekracza kw oty w olnej od podatku.

Do art. 6

52. P o trącen iu  od sum y dochodów cząstkowych przy u s ta ­
lan iu  dochodu ogólnego podlegają jedynie niedobory 
poniesione w danym  roku podatkowym . Niedoborów 
ze źródeł przychodów, z których dochód jest wolny 
od podatku, nie b ierze się pod uw agę przy usta lan iu  
dochodu ogólnego.

Do art. 7

53. Uczestnictwo w  spółce jaw nej, w spółw łasność lub 
w spólne użytkow anie może być rów nież Udowodnione 
wyciągiem  z re je stru  handlowego, aktem  notarialnym , 
postanow ieniem  sądu o stw ierdzeniu  nabycia spadku 
lub w yciągiem  z ksiąg wieczystych.
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W razie nieprzeprow adzenia dowodu uczestnictw a 
w  spółce, w ym iaru  podatku dokonuje się od całego 
dochodu na im ię tego uczestnika, k tó ry  m iał lub  mógł 
m ieć istotny w pływ  na bieg in teresów  źródła przycho­
dów.

Do art. 8 i § 31

54. Za rzem ieślniczy zakład usług dla ludności bądź ro l­
n ictw a należy uważać, działający zgodnie z w łaściwym i 
upraw nien iam i, rzem ieślniczy zakład, ktorego obrot zc 
św iadczeń usług dla ludności lub ro lnictw a wynosi co 
najm nie j 50u/o w  m iejscow ościach do 10.000 m ieszkań­
ców, a w  pozostałych m iejscowościach — co najm niej 
60% ogólnego obrotu.
Za usługi dla ludności należy tu  uw ażać usługi św iad­
czone na bezpośrednie zlecenie obyw ateli dla ich w łas­
nych potrzeb a więc nie w celach zam iany, odprzedaży 
lub produkcyjnego zużycia. Do usług dla ludności nale­
żą ponadto usługi d la  jednostek  gospodarki nie uspo­
łecznionej (zakładów  rzem ieślniczych, sklepów  itp.), 
kółek rolniczych i spółdzielni produkcyjnych, św iad­
czone rów nież dla ich w łasnych potrzeb i na ich bez­
pośrednie zlecenie.
Za usługi dla ro ln ictw a należy uw ażać usługi św iad­
czone na bezpośrednie zlecenie i potrzeby zarówno 
uspołecznionej (łącznie z PGR-am i), jak  i indyw idual­
nej gospodarki rolnej.
Za usługi rzem ieślnicze dla ludności lub ro ln ic tw a n a­
leży więc uw ażać w postępow aniu podatkowym :

— typow e dla danej b ranży  usługi, w zasadzie n ie  wy­
m agające nakładów  m ateriałow ych,

— św iadczenia o charak te rze  czynności napraw czych 
i konserw acyjnych, w ykonyw ane przez dany  zakład 
przy użyciu m ateriałów  bądź pow ierzonych przez 
zleceniodaw cę usługi, bądź będących w łasnością za­
kładu,

— w ykonyw anie na zlecenie konsum enta nowycl i przed­
m iotów  z m ateriałów  dostarczonych przez zlecenio­
daw cę (również gdy zakład dodaje niezbędne dodatki 
lub  m ateria ły  pomocnicze),

— w ykonyw anie przez zakłady rzem ieślnicze robót bu­
dow lanych wchodzących w  zakres przedm iotow y 
rzem iosł budow lanych, choćby roboty te  były w y ­
konyw ane w  całości z w łasnych m ateria łów  zakładu.

Jeżeli chodzi o św iadczenia zak ładu  rzem ieślniczego na 
zlecenie ludności, polegające na w ytw arzan iu  i do­
sta rczan iu  now ych przedm iotów  w yprodukow anych 
przez zakład z jego w łasnych m ateriałów , należy przy 
w ym iarze podatków  obrotowego i dochodowego uzna­
w ać tego rodzaju  św iadczenia za św iadczenia rzeczy 
(obrót tow arow y), a nie św iadczenia usług (obrót nie- 
towarowy). U chw ały R ady M inistrów  w spraw ie roz­
w oju usług dla ludności z reguły nie zaliczają tego 
rodzaju  świadczeń z m ateriałów  w łasnych zakładu 
rzem ieślniczego do kategorii usług, a zatem  tra k tu ją  
je  jako św iadczenia rzeczy, na rów ni z produkcją to­
w arow ą, obojętnie czy dla znanego czy nie znanego 
z góry odbiorcy. Tylko w yjątkow o, kilkanaście rodza­
jów  świadczeń, polegających na w ytw arzan iu  (dostar­
czaniu) określonych now ych przedm iotów  z. w łasnego 
m ateria łu  zakładu na uprzednie, indyw idualne zam ó­
w ienie bezpośredniego konsum enta — zakw alifikow ano 
w  zakresie niepodatkow ych zagadnień na rów ni z usłu­
gam i dla ludności. Te w yjątkow e rodzaje świadczeń 
określa zarządzenie Przewodniczącego K om itetu  D rob­
nej W ytwórczości z dnia 17 grudnia 1960 r. (Mon. Pol. 
N r 95, poz. 422). Nie zm ienia to jednak  zasad w  zakre­

sie podatkow ej kw alifikacji obrotów  osiąganych z tych 
rodzajów  świadczeń. P rzy  w ym iarze podatków  obroto­
wego i dochodowego należy zatem  om aw iane św iadcze­
nia trak tow ać jako św iadczenia rzeczy. Za obrót podle • 
gający opodatkow aniu należy tu  uw ażać pełną nam żną 
odpłatę za w ykonane św iadczenia, tzn. odpłatę zarów ­
no za m ateria ły  w łasne zakładu, ja k  i za jego usługę, 
a w ięc w  podatku obrotow ym  stosować staw ki przew i­
dziane d la obrotu towarowego. W yjątkowo, przy stoso- i 
w aniu  przepisów  dotyczących zw olnienia na 2 la ta  od 
podatków  obrotowego i dochodowego nowozalożonych 
zakładów  usługow ych (Dz. U. z 1964 r. N r 13, poz. 78 
i z 1965 r. N r 52, poz. 321) oraz okresowego zw olnie­
n ia rzem ieślników  od obowiązku opłacania uzupełnia­
jącego podatku od w ynagrodzeń stażystów , św iadczenia 
te  należy trak tow ać na rów ni z usługam i dla ludności 
i rolnictw a.

55. Dochody z zajęć zawodowych lekarzy, lekarzy w etery­
narii, lekarzy  dentystów , upraw nionych techników  den­
tystycznych, felczerów, położnych i pielęgniarek, w yko­
nyw anych w  ram ach  spółki osobiście, bez za trudnien ia 
lub korzystania z pomocy osób trzecich, należy trak to ­
w ać jako osiągnięte z wolnego zaw odu i podlegające 
opodatkow aniu podatkiem  dochodowym  w edług trze­
ciej grupy źródeł przychodów. N atom iast w  przypad­
kach, gdy spółka za trudn ia  lub  korzysta z pomocy osób 
trzecich, dochody w spólników  osiągane z ty tu łu  udziału  
w  spółce należy trak tow ać jako  dochody z zakładu 
usługowego, podlegające opodatkow aniu w edług czw ar­
tej grupy  źródeł przychodów. W yjaśnienie zaw arte  
w  pkt. 50 stosuje się odpowiednio.

do art. 8 ust. 1 pkt 5 lit a) i § 37

56. Przepisy  rozporządzenia M inistrów  G ospodarki Kom u­
nalnej i F inansów  z dnia 5 sierpn ia 1965 r. w  spraw ie 
zarządu budynków  spraw ow anego przez w ynajm ujących 
nie będących jednostkam i gospodarki uspołecznionej 
(Dz. U. N r 35, poz. 226)- regu lu ją  zasady uiszczania 
czynszu przez najem ców  oraz dysponow ania osiągnię­
tym  z tego ty tu łu  przychodem  przez w ynajm ującego. 
P rzepisy  tego rozporządzenia zezw alają w ynajm u ją­
cem u na sw obodne dysponow anie tylko określoną kw otą 
przychodu osiągniętego z ty tu łu  czynszu najm u.
W zw iązku z tym , przy opodatkow aniu podatk iem  do­
chodowym  w łaścicieli nieruchom ości należy stosować 
następujące zasady:

1) jeżeli w łaściciel nieruchom ości zachow uje przepisy 
powołanego rozporządzenia w  części dotyczącej w płat 
czynszu na rachunek  bankow y, za nadw yżkę z nie­
ruchom ości należy uw ażać tylko te  kwoty, którym i 
w łaściciel ma p raw o  dysponować, z doliczeniem  w ar­
tości czynszowej m ieszkania zajętego przez w łaści­
ciela, o ile oczywiście m ieszka on w e w łasnej n ie ­
ruchomości.
W przypadkach gdy w łaściciel nieruchom ości lub 
jego m ałżonek prow adzą osobiście zarząd budynku 
i z tego ty tu łu  w ykazują w  kosztach eksploatacji 
w łasne w ynagrodzenie, przy  usta lan iu  nadw yżki, do 
kw ot o których wyżej mowa, należy ponadto doli­
czać to w ynagrodzenie, jako n ie stanow iące kosz­
tów  uzyskania przychodów  (§ 50 ust. 1),

2) jeżeli w łaściciel nieruchom ości n ie  p rzestrzeg ł 
w spom nianych wyżej przepisOw, nadw yżkę z n ie­
ruchom ości należy ustalać w edług zasad określonych 
w  § 37, na podstaw ie faktycznych przychodów  i w y­
datków  stanow iących koszt uzyskania przychodu.
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Do art. 9 ust. 2 i 5 42

57. Przy u sta lan iu  dochodu ze sprzedaży nieruchomości, 
nie uw aża się za naw ady, podlegające odliczeniu od 
przychodu, nakładów  pokrytych w  drodze zw rotu częś­
ci podatku od nieruchom ości lub w  drodze zw rotu 
w p ła t n a  Fundusz G ospodarki M ieszkaniowej.

Do art. 12

58. W ydatki ponoszone przez przedsiębiorstw a w  zw iązku 
z urządzaniem  n a  targach  m iędzynarodow ych i w y­
staw ach na te ren ie  Polski stoisik likw idow anych po 
zakończeniu im prezy i nie m ających ch a rak te ru  trw a­
łej inw estycji, uznaw ać należy przy usta lan iu  podstaw  
w ym iaru  podatku dochodowego za koszty uzyskania 
przychodów.

Do art. 14 ust. 3

59. Zm iana kw alifikacji podatkow ej pow odująca, że za 
część roku przychody podlegają podatkow i dochodo­
w em u a za pozostałą część roku — podatkow i od wy­
nagrodzeń je st rów noznaczna z w ygaśnięciem  lub pow ­
staniem  źródła przychodu.

60. Dochód osiągnięty ze źródła przychodów  czynnego 
w  okresie krótszym  niż rok  podatkow y podlega opo­
datkow aniu  także w  rym przypadku, gdy podstaw a opo­
datkow ania (faktycznie osiągnięty dochód) jest niższa 
od kw oty w olnej od podatku, jeżeli tylko w  stosunku 
rocznym przekracza tę kwotę.

Do g 56 ust. 2

61. W ytw órnie wód gazowych zaliczają się do zakładów  
przem ysłu rolno-spożywuzego.

Do art. 15 ust. 7

62. Przychodów  objętych w spólnym i księgam i handlow y­
mi, niepodzielnie zw iązanych z zasadniczym  źródłem  
przychodów  objętych tym i księgam i, nip. otrzym anych 
odsetek od udzielonego przez w łaściciela przedsiębiorst­
w a k redy tu  towarowego, przychodów  z nieruchom ości 
zaję tej w  całości przez przedsiębiorstw a itp., nie uw a­
ża się za przychody należące do różnych grup źródeł 
przychodów.

Do art. 16

63. Dochód osiągnięty ze źródeł przychodów  czynnych 
w okresie krótszym  niż rok podatkow y podlega opodat­
kow aniu  podatkiem  od dochodu ogólnego także w  tym  
przypadku, gdy podstaw a opodatkow ania (faktycznie 
osiągnięty dochód) jest niższa od kw oty 60 tys. zł, jeżeli 
tylko w  stosunku rocznym  przekracza tę  kw otę (art. 14 
ust. 3).

Do art. 18-20 i § 58

64. Jeżeli źródła przychodów były czynne przez olkres k ró t­
szy niż rok  podatkowy, za podstaw ę do zastosow ania 
przepisów  art. 18—20 należy przyjm ow ać kw otę do­
chodu obliczonego w  stosunku rocznym  a nie kwotę 
dochodu faktycznie uzyskanego w  okresie, w  którym  
były czynne te źródła.

65. Na rów ni z „nieżonatym " i „niezam ężną" trak tu je  się 
wdowców i w dow y oraz osoby, k tóre uzyskały rozwód.

R O Z D Z I A Ł  3

z w o l n i e n i a  o d  p o d a t k ó w

Do art. 11 ust. 1 pkt 3

66. Na rów ni z zasiłkam i, o k tórych m ow a w  art. 11 ust. 1 
pkt. 3 pod. doch., trak tu je  się zasiłki pieniężne w ypła­
cane z funduszów  publicznych i zrzeszeń zawodowych 
zaw odnikom  zaliczonym  do kadry  reprezen tacy jnej 
poszczególnych dyscyplin sportu.

Do g 59 pkt 1

67. Nie stanow i przesźkody do zw olnienia od podatków  
obrotowego i dochodowego przychodów  rolnika, który 
nie posiadając w łasnej siły pociągowej, za trudn ił cza­
sowo pracow ników  łącznie z siłą pociągową do prac 
zw iązanych z gospodarstw em  rolnym , w ym agających 
siły pociągowej, jak  np.: orka, bronow anie itp.

68. Okoliczność, że surow ce oddaw ane są przez w ym ie­
nione w  § 59 p k t 1 osoby innym  osobom lub przedsię­
biorstw om  do w ykonania czynności w stępnych (np. 
w  tkactw ie — snucie osnów, fabow anie przędzy, u szew­
ców — szycie cholewek), jak  rów nież że W ytw arzary  
przez te osoby to w ar w ykańczany jest przez inne oso­
by lub  przedsiębiorstw a (np. farbow anie, drukow anie), 
nie stoi na przeszkodzie do korzystania ze zw olenienia 
od podatku  z mocy powołanego przepisu.

69. Nie stoi na przeszkodzie do zw olnienia od podatków  
obrotowego i dochodowego okoliczność w ykonania 
św iadczeń w  innym  niż m iejsce zam ieszkania m iejscu,
0 ile w ynika to 2 ch arak te ru  przedm iotu św iadczenia 
(np. p race przy  budow ie lub napraw ie budynków , ogro­
dzeń itp., dokonyw anie nap raw  w  przedm iotach, k tó­
re  ze w zględu na ch a rak te r i położenie przedm iotu nie 
m ogą być w ykonane w  sta łym  m iejscu pracy), jak  
rów nież dokonyw anie sprzedaży w łasnych w ytw orów  
obnośnie, rozw ażnie oraz na targach  i ja rm arkach  bez 
u trzym yw ania stałych m iejsc sprzedaży.

70. Nie stoi n a  przeszkodzie do zw olnienia od podatku 
obrotowego i dochodowego za trudn ian ie  przez osoby 
w ym ienione w  § 59 pk t 1 uczniów w  ilości do dwóch, 
na podstaw ie pisem nej um ow y o naukę, zarejestrow a­
nej w  izbie rzem ieślniczej.

71. Sprzedaż w łasnych w ytw orów , dokonyw ana w odziel- 
nych stałych m iejscach sprzedaży, utrzym yw anych poza 
m iejscem  w ykonyw ania rzem iosła, w yklucza zw olnie­
nie od podatków  obrotowego : dochodowego.

Do s 59 pkt 1 i 5 oraz g 61 ust. 1 pkt 5

72. Za ro ln ika w  rozum ieniu przepisów  § 59 pk t 1 i 5 oraz 
§ 61 ust. 1 p k t 5 uw aża się osobę, n a  k tórej ciąży obo­
w iązek podatkow y w podatku gruntow ym  z ty tu łu  
posiadanego gospodarstw a rolnego na obszarze grom a­
dy (osiedla, m iasta), będącej m iejscem  jej zam ieszkania 
lub na obszarze grom ad (osiedli, m iast) sąsiadujących, 
prowadzonego we w łasnym  zarządzie i na w łasny ra ­
chunek.

73. Osoby obow iązane dę opłacania od posiadanego g ruh tu  
podatku  od nieruchom ości, nie m ogą korzystać ze zw ol­
nienia przew idzianego w § 59 pk t 1 i 5 oraz w  § 61 
ust. 1 p k t 5.

74. W ykonyw anie świadczeń, o k tórych m ow a w  § 59 pk t 1
1 5 oraz w  § 61 ust. 1 pk t 5 przez tego m ałżonka na 
k tórym  nie ciąży obowiązek podatkow y w  podatku 
gruntow ym , nie w yklucza zw olnienia od podatków  obro­
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towego i dochodowego o ile d rugi m ałżonek jest podat­
n ikiem  podatku gruntowego.

75. W razie prow adzenia spadkowego gospodarstw a ro lne­
go we w łasnym  zarządzie i na w łasny rachunek  przez 
spadkobierców , w ykonyw ane przez nich, w  okresie 
p row adzenia tego gospodarstwa, św iadczenia w ym ie­
nione w § 59 pk t 1 i 5 oraz w § d l ust. 1 pk t 5 są — 
z mocy tych przepisów  — wolne od podatku.

76. Okoliczność, że gospodarstwo rolne z powodu niezdol­
ności do pracy w łaściciela, prow adzone jest przez jego 
dzieci w jego im ieniu i n a  jego rachunek, nie stoi na 
przeszkodzie do zastosow ania zw olnienia od podatków  
obrotowego i dochodowego w  odniesieniu do świadczeń,
0 których mowa w  przepisach § 59 pk t 1 i 5 oraz 
w  § 61 ust. 1 pk t 5, w ykonyw anych przez prow adzące 
gospodarstw o-rolne dzieci.

77. Przepisy  § 59 p k t 1 i 5 oraz § 61 ust. 1 pk t 5 m ają  za­
stosow anie bez w zględu n a  obszar gospodarstw a rol­
nego z tym  jednak, że gospodarstwo to pow inno być 
położone n a  obszarze grom ady (osiedla, m iasta), będą­
cej m iejscem  zam ieszkania ro ln ika lub n a  obszarze 
grom ady (osiedla, m iasta) sąsiadującej.

78. Świadczenia, określone w  § 59 pk t 1 i 5 oraz w  § 61 
ust. 1 pk t 5, w  odniesieniu do rolników  prowadzących 
gospodarstw a rolne, są wolne od podatków  obrotowego
1 dochodowego zarówno, gdy są w ykonyw ane ubocznie, 
ja k  i w  przypadku, gdy stanow ią główne źródło przy­
chodów  rolnika, byleby zostały zachow ane pozostałe 
w arunk i zw olnienia; okoliczność, że w ym ienione św iad­
czenia są sta le w ykonyw ane przez rolnika, a w  jego 
gospodarstw ie rolnym  pracu ją  tylko jego członkowie 
rodziny, jest d la  spraw y zw olnienia tych św iadczeń od 
podatku bez znaczenia. W odniesieniu do członków 
rolniczych spółdzielni produkcyjnych lub pracow ników  
rolnych św iadczenia te są w olne od podatków  obroto­
wego i dochodowego tylko wówczas, gdy są wykony­
w ane ubocznie, a więc, gdy stanow ią dodatkow e źród­
ło przychodów  a głównym  źródłem  u trzym ania jest 
udział w  charak terze członka spółdzielni lub  praca 
w  gospodarstw ie rolnym .

Do § 59 pkt Z

79. Sprzedaż w  dni św iąteczne przez osoby fizyczne w ię­
cej niż 20 posiłków, a  przez inne osoby więcej niż 
10 posiłków, nie pozbaw ia p raw a do korzystania ze 
zw olnienia od podatków  obrotowego i dochodowego 
byleby średn ia  dzienna sprzedaż z okresu tygodnia nie 
p rzekraczała tych liczb.

Do § 59 pkt 10

80. Zw olnieniu od podatków  obrotowego i dochodowego nie 
podlegają przychody ze sprzedaży tow arów  otrzym a­
nych przez sprzedającego w przesyłkach z zagranicy 
bądź przywiezionych z zagranicy, gdy z posiadanych 
przez organ finansow y m ateria łów  bezspornie w ynika, 
że nie są to dary  an i nie zachodzą okoliczności, o któ­
rych m ow a w  § 59 pk t 10, lecz że sprzedane tow ary 
zostały naby te n a  rachunek  sprzedającego w  celach 
spekulacyjnych.
W szczególności chodzi tu  o w ypadki sprow adzania — 
bez zezw olenia N arodowego B anku Polskiego — tow a­
rów  za kap itały  posiadane za granicą, w ym yt dewiz 
za granicę i sprow adzanie za nie tow arów  n ieraz na 
podstaw ione osoby itp. w ypadki zorganizow anej spe­
kulacji.
Koszt nabycia tow arów  za granicą, przeliczony po k u r­
sie  urzędow ym  specjalnym , prow izję kom isową oraz

opłatę skarbow ą od rachunków  należy — przy usta la­
n iu  podstaw  opodatkow ania w podatku dochodow ym  — 
trak tow ać jako koszt uzyskania przychodu.

Do § 61 ust. 1 pkt 4

81. P rzepis § 61 ust. 1 p k t 4 zw aln ia od podatku św iad­
czenia, polegające na udzielaniu  pomocy lekarskiej 
w  nagłych przypadkach. Okoliczności w ym ienione w  tym  
p rz e p s ie  pow inien udowodnić lekarz. P isem ne oświad­
czenie lekarza w tym  względzie należy uw ażać za 
dowód dostateczny.

Do § 61 ust. 1 pkt 5

82. Za fu rm aństw o uw aża się św iadczenia w chodzące w za­
k res tran sp o rtu  tow arow ego konnego.

83. Czynności przew ozu poczty, w ykonyw ane przez osoby 
w ym ienione w  § 61 ust. 1 pk t 5 i n a  w arunkach  prze­
w idzianych w  tym  przepisie, w olne są od podatku 
obrotowego.

R O Z D Z I A Ł  4

SZKOLENIE

84. P rzy  stosow aniu ulg podatkow ych dla rzem ieślników  
z ty tu łu  szkolenia uczniów  należy mieć n a  uw adze nie 
tylko obow iązujące w  tym  zakresie przepisy podatko­
we, ale również przepisy K om itetu Drobnej W ytwór­
czości regulujące zagadnienie szkolenia, a w  szczegól­
ności przepisy rozporządzenia Przewodniczącego Kom i­
te tu  D robnej W ytwórczóści z dn ia 1 m arca 1960 r. 
w  spraw ie nauk i zaw odu w  rzem ieślniczych zakładacn 
pracy  (Dz. U. z 1960 r. N r 16, poz. 97 oraz z 1962 r. 
N r 67, poz. 335) i z dnia 17 m arca 1964 r. w  spraw ie 
czasu trw an ia  nauki rzem iosła (Dz. U. N r 14, poz. 83 
i z 1968 r. N r 12, poz. 68). Jako  okres trw an ia  um ow y
0 naukę, należy p-zyjm ow ać okres czasu, na jak i zo- 
sta ia  ona zaw arta  łącznie z okresem  na jak i została 
przedłużona. Poniew aż jodnak powołane przepisy Ko­
m ite tu  D robnej W ytwórczości o szkoleniu zaw ierają  
ograniczenia w  zakresie przedłużania um ów  o naukę 
do czasu i w ypadków  określonych w tych przepisach, 
decyzje w ykraczające poza przew idziane w  tych prze­
pisach upraw nien ia  nie mogą stanow ić podstaw y do 
przyznania z tego ty tu łu  ulg podatkowych. W w ypad­
kach, gdy um ow a o naukę zostanie rozw iązana w  okre­
sie próbnym , tj. w  pierw szym  m iesiącu um ow y o n au ­
kę i uczeń w  tym  czasie zostanie zw olniony z pracy, 
nie należy go trak tow ać jako p ra c o w n ia  najem nego 
od daty  zaw arcia um ow y do daty  jego zw olnienia. 
Jeżeli uczeń nie złoży egzam inu w  okresie, ne jak i zo­
sta ła  zaw arta  um owa, a  um ow a n ie zostanie przedłu­
żona, ucznia takiego należy traktow ać, od dn ia w  któ­
rym  ukończył przew idziany w  um owie okres nauki, 
jako pracow nika najem nego, chyba, że złoży on egza­
m in w  okresie nie dłuższym  niż m iesiąc po w ygaśnię­
ciu umowy.
Jeżeli chodzi o stosowanie ulg podatkow ych z ty tu łu  
w y s z k o l e n i a  ucznia n a  czeladnika, przewidzianych 
w zarządzeniu M inistra  F inansów  z dnia ,9  g rudnia 
1961 r. w spraw ie ulg podatkow ych dla rzem ieślników  
szkolących uczniów  (Mon. Pol. z 1965 r. N r 2, poz. 6
1 z 1C36 r. N r 10, poz. 71), to fak t złożenia przez ucz­
n ia egzam inu czeladniczego po upływ ie okresu trw a­
n ia  um ow y o naukę rzem iosła nie stanow i przeszko­
dy do przyznania tych ulg, chyba, że od zakończenia
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okresu trw an ia  um owy, do dn ia złożenia egzam inu 
m inęło więcej niż rok.
Nie stanow i rów nież przeszkody do przyznania tych 
ulg złożenia przez ucznia egzam inu czeladniczego nie 
przed kom isją przy izbie rzem ieślniczej, lecz przed 
państw ow ą kom isją egzam inacyjną, k tó ra  zam iast ty ­
tu łu  czeladnika n ad a je  ty tu ł robotnika w ykw alifiko­
wanego.

R O Z D Z I A Ł  S

RYCZAŁTY

85. Jeżeli w zakładzie rzem ieślniczym  nieobecność p ra ­
cow nika spow odow ana została pow ołaniem  na ćwicze­
n ia wojskowe, urlopem  m acierzyńskim , pobytem  
w szpitalu  lub w sanato rium  i trw ała  n ieprzerw anie 
co najm nie j 30 dni do stanu  za trudn ien ia  n ie  wlicza 
się pracow nika zatrudnionego w zastępstw ie nieobec­
nego pracow nika pod w arunkiem , że o zatrudnien iu  
zastępcy podatnik  zawiadom i organ finansow y w te r­
m inie 3 dni od zatrudnien ia. Dotyczy to opodatkow a­
n ia zarów no w form ie ryczałtu  (karty  podatkow ej) jak  
i na zasadach ogólnych.

86. W w ypadku zbiegu u lg  podatkow ych z ty rułu  wyszko­
len ia ucznia na czeladnika i z ty tu łu  inw estycji nale­
ży najp ierw  realizow ać ulgi z ty tu łu  wyszkolenia. 
W tych w ypadkach należy mieć na uw adze, że korzy­
stan ie  z ulg z ty tu łu  wyszkolenia ucznia na czeladni­
k a  nie może przekraczać okresu 5 lat, licząc od roku 
w  którym  uczeń zdał egzam in na czeladnika, a korzy­
stan ie  z ulg z ty tu łu  inw estycji nie może przekraczać 
okresów  ustalonych w § 2 ust. 4 rozporządzenia Rady 
M inistrów  w spraw ie określenia rzem iosł i obszarów 
objętych ulgam i podatkowym i z ty tu łu  inw estycji oraz 
wysokości ulg i czasokresu potrącania ich z podatków  
(Dz. U. N r 10, poz. 64).

87. N ie stanow i przeszkody do stosow ania ulg podatkow ych 
przew idzianych w  rozporządzeniu M inistra F inansów  
z dnia 6 m aja  1965 r. w  spraw ie ulg podatkow ych dla 
rolników  i zespołów w iejskich prow adzących działal­
ność w zakresie pozyskiw ania i produkcji m ateria łów  
budow lanych z m iejscow ych surowców (Dz. U. N r 19, 
poz. 126 i z 1966 r. N r 7, poz. 44) za trudn ian ie  przy 
produkcji m ateria łów  budow lanych (przez ro ln ika pro­
wadzącego gospodarstwo rolne lub przez zespół) człon­
ków  najbliższej rodziny ro ln ika lub członka zespołu, 
pozostających z nim  w e w spólnym  gospodarstw ie do­
mowym.
Za członków rodziny w  rozum ieniu przepisów  tego 
rozporządzenia należy — tak  samo ja k  u  rolników , w y­
konujących ubocznie rzem iosło — uw ażać osoby okre­
ślone w art. 8 ust 3 dekretu  z dnia 30 czerwca 1951 r. 
o podatku gruntow ym  (Dz. U. z 1966 r. N r 2, poz. 12) 
tj. pozostających w e w spólnym  gospodarstw ie domo­
w ym  z ro ln ik iem  lub członkiem  zespołu — jego w stęp­
nych, zstępnych i ich m ałżonków, rodzeństw o i ich 
małżonków, jak  rów nież m ałżonka o^az rodziców, ro­
dzeństw o i dzieci m ałżonka — bez w zględu na w iek 
tych osób.
Zagadnienie, kto może być członkiem  zespołu produkcji 
m ateria łów  budow lanych zostało uregulow ane pism em  
okólnym  N r 258 Prezesa R ady M inistrów  z dn ia 17 
tvrześnia 1956 r. w  spraw ie zasad i form  zrzeszania 
się ludności, form  pomocy P aństw a oraz zasad zbył u 
nadw yżek m ateria łów  budow lanych produkow anych 
przez ludność z m iejscowych surow ców  (Mon. Pol. 
N r 80, poz. 964). P rzepisy  te  n ie  stanow ią, że członkiem

w iejskiego zespołu produkcji m ateriałów  budow lanych 
z m iejscowych surowców może być w yłącznie rolnik. 
Z ulg przew idzianych w pow ołanym  rozporządzeniu 
n ie mogą oczywiście korzystać osoby, k tóre w dniu  
w ejścia w życie przepisów  rozporządzenia tj. w dn iu  
18 m aja  1965 r. prow adziły zakłady produkcji m a teria­
łów  budow lanych w celach zarobkowych i podlegały 
z tegu ty tu łu  opodatkow aniu a następnie przekształ­
ciły sw oje przedsiębiorstw a w zespoły by pud tą  firm ą 
un iknąć płacenia należnych podatków  chociaż nadal 
prow adzą zakład  na w łasny rachunek.

88. P rzepis § 1 ust. 1 rozporządzenia M inistra F inansów  
z dnia 22 grudnia 1966 r. w spraw ie poboru w  form ie 
ryczałtu  podatków  obrotowego, dochodowego i w yrów ­
nawczego od przychodów zakładów  rzem ieślniczych 
i przem ysłowych z ty tu łu  dostaw' i usług na eksport 
oraz o charak terze antyim portow ym  (Dz. U. N r 54, 
poz. 326) uzależnia przyznanie ryczałtu  podatkowego 
od przychodów ze św iadczeń na eksport m. in. od do­
konyw ania przez podatnika tych świadczeń za pośred­
nictw em  Spółdzielczego P rzedsiębiorstw a H andlow o- 
-Technicznego „R em ex“ w W arszaw ie (SPHT) lub  za 
pośrednictw em  C entrali Zaopatrzenia i Zbytu  P rze­
m ysłu P ryw atnego w W arszaw ie (CZZP), jeżeli św iad­
czenia te  dotyczą um ów  na eksport zaw artych z tym i 
przedsiębiorstw am i przez Przedsiębiorstw o H andlu  Za­
granicznego Rzem iosła i P rzem ysłu  P ryw atnego „Pro- 
d im ex“ sp. z.o.o. w W arszawie lub inne przedsiębiorst­
wo handlu  zagranicznego w skazane przez M inisterstw o 
H andlu  Zagranicznego.
M inisterstw o H andlu Zagranicznego pism em  okólnym 
N r 11 z dnia 10 lipca 1965 r. (Dz. Urz. M. H. Z. N r 16, 
poz. 95) upow ażniło inne przedsiębiorstw a hand lu  za­
granicznego do sk ładania zam ówień w  S.P.H.T. lub 
w  C.Z.Z.P. w następujących przypadkach:
1) gdy tow ary  są w kom petencji danego przedsię­

b iorstw a hand lu  zagranicznego, a nie są objęte lis tą  
tow arow ą P.H.Z. „P rodim ex“,

2) gdy tow ary są objęte lis tą  tow arow ą P.H.Z. „Pro- 
d im ex“ — po uzgodnieniu z tym  przedsiębiorstw em .

Powyższe upow ażnienie dla innych niż P.H.Z. „Prodi- 
m ex“ przedsiębiorstw  handlu  zagranicznego należy 
trak tow ać za generalne w skazanie przez M inistra H an­
d lu  Zagranicznego tych przedsiębiorstw , jako w łaści­
wych do zaw ierania wym ienionych um ów  na eksport 
z S.P.H.T. i C.Z.Z.P. Nie dotyczy io oczywiście dostaw  
dla państw ow ych przedsiębiorstw  produkcyjnych, po­
siadających up raw nien ia  cen trali hand lu  zagraniczne­
go, fragm entów  d la obiektów  produkow anych przez te  
przedsiębiorstw a z przeznaczeniem  na eksport (eksport 
pośredni).

89. P rzy  stosow aniu przepisów  rozporządzenia M inistra Fi­
nansów  z dnia 22 grudnia 1966 r. powołanego w  pk t 88, 
na rów ni z C entralą  Z aopatrzenia i Zbytu Przem ysłu 
P ryw atnego w  W arszaw ie trak tow ać należy je i oddziały 
terenow e. Oddziały te  tak  jak  i C entrala  w W arszawie, 
jako  płatn icy , m ają  obowiązek obliczania, pobierania 
i przekazyw ania organom  finansow ym  ryczałtu od przy­
chodów osiąganych przez mieszczące się na ich teren ie 
zakłady przem ysłow e z ty tu łu  dostaw  i usług na eks­
port, dokonyw anych za pośrednictw em  tych oddziałów  
lub C entrali w W arszawie. O ddziały terenow e C entrali 
Z aopatrzenia i Zbytu P rzem ysłu P ryw atnego m ają  obo­
w iązek ścisłego przestrzegania podbiału terytorialnego.

90. Zgodnie z przepisem  § 14 rozporządzenia M inistra  F i­
nansów  z dnia 22 grudr.ia 1963 r., povTolanego w pkt. 88, 
na rów ni z dostaw am i i usługam i na eksport z któ­
rych przychody podlegają odrębnem u opodatkow aniu 
w  form ie ryczałtu , m ogą być, n a  w arunkach  określo­
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nych w  rozporządzeniu, trak tow ane dostaw y i usługi 
dokonyw ane przez zakłady rzem ieślnicze i przem ysłow e 
na rzecz jednostek  gospodarki uspołecznionej, zastę­
pujące im port określonych artykułów  (dostaw y i usługi 
antyim portow e), jeżeli podatn ik  dołączy do wniosku 
o zastosow anie ryczałtu  m. in. zaśw iadczenie w łaści­
wego przedsiębiorstw a handlu  zagranicznego, stw ierdza­
jące  celowość trak tow an ia  danego św iadczenia na rów ­
ni ze św iadczeniam i na eksport i odpow iednie zm niej­
szenie w  zw iązku z tym i św iadczeniam i lim itu  dew i­
zowego na im port. Zaśw iadczenie tak ie  w ydaje, na żą­
danie podatn ika (lub działającej w  jego im ieniu  rze­
m ieślniczej spółdzielni zaopatrzenia i zbytu  bądź cen­
tra li zaopatrzenia i zbytu pryw atnego przem ysłu), 
w łaściw e przedsiębiorstw o hand lu  zagranicznego w  w a­
runkach  określonych w  zarządzeniu  N r 13 M inistra 
H andlu  Zagranicznego z dnia 8 lutego 1964 r. w  sp ra­
w ie w ydaw ania zaświadczeń podatnikom  ubiegającym  
się o zastosow anie ryczałtu  od przychodów  z ty tu łu  
dostaw  i usług antyim portow ych (Dz. Urz. M.H.Z. N r 3, 
poz. 19). W ydanie takiego zaśw iadczenia je s t m. in. 
uzależnione od odpowiedniego zm niejszenia lim itu  środ­
ków  dewizowych z k rajów  kapitalistycznych (§ 2 zarzą­
dzenia).
W piśm ie okólnym  N r 30 z dn ia 30 w rześnia 1966 r. 
w  spraw ie w ydaw ania zaświadczeń podatn ikom  ub ie­
gającym  się o zastosow anie ryczałtu  od przychodów 
z ty tu łu  dostaw  lub usług antyim portow ych (Dz. Urz. 
Min. H. Z. N r 18, poz. 102) M inisterstw o H andlu  Z agra­
nicznego w prow adziło jednolity  w zór zaśw iadczenia. 
P rzy  podejm ow aniu decyzji w  spraw ie zastosow ania 
ryczałtu  od przychodów  z ty tu łu  danej dostaw y lub 
usługi antyim portow ej organy finansow e obowiązane 
są honorować w yłącznie zaśw iadczenia przedsiębiorstw  
handlu  zagranicznego w ydane w edług ustalonego wzo­
r u , Zaśw iadczenie tak ie  służy za podstaw ę do przyzna­
n ia podatnikow i ryczałtu  z ty tu łu  danej dostaw y lub 
usługi antyim portow ej — przy spełnieniu  pozostałych 
w arunków  określonych w  rozporządzeniu — na okres 
jednego roku od dnia dokonania pierw szej dostaw y 
(usługi) an tyim portow ej dla pierw szej jednostki gospo­
d ark i uspołecznionej. N atom iast żądanie podatnika 
o zastosow anie ryczałtu  z ty tu łu  danej dostaw y lub 
usługi an tyim portow ej na okres trzech la t od dnia 
dokonania pierw szej dostaw y (usługi) dla pierw szei jed­
nostki gospodarki uspołecznionej pow inno być uzasad­
nione stw ierdzeniem  w łaściw ego przedsiębiorstw a h an ­
d lu  zagranicznego w zaśw iadczeniu, o k tórym  mowa, 
że podatn ik  uruchom ił now ą p rodukcję  antyim portow ą 
(§ 16 ust. 1 rozporządzenia).

91. O dpłatne w ykonyw anie, na zlecenie organizacji sam o­
rządu  gospodarczego, czynności biegłego przez rzeczo­
znaw ców  tych organizacji, k tórzy są podatnikam i po­
d a tk u  obrotowego, pow oduje z tego ty tu łu  odrębny obo­
w iązek podatkow y w  podatkach obrotow ym  i dochodo­
wym, jeżeli przychody z tych czynności nie podlegają 
podatkow i od w ynagrodzeń, tj. n ie są w ykonyw ane 
w  w arunkach  określonych w przepisach o podatku od 
w ynagrodzeń.
Trzychody z w ym ienionych czynności podlegają opodat­
kow aniu podatkiem  obrotowym  w edług 5% staw ki i są 
zaliczone do czw artej grupy źródeł przychodów 
W ykonyw anie czynności biegłego na zlecenie organiza­
cji sam orządu gospodarczego nie stanow i przeszkody 
do opłacania podatków  obrotowego i dochodowego 
w  form ie ryczałtu  (karty  podatkow ej) od zasadniczej 
działalności gospodarczej rzeczoznawcy. M inisterstw o 
F inansów  zw alnia w ym ienionych rzeczoznaw ców od 
opłaty zw iązanej zc zgłoszeniem obowiązku podatko­

wego oraz od obow iązku prow adzenia 'ksiąg podatko­
w ych w  zw iązku z w ykonyw aniem  czynności biegłego. 
Rzeczoznawcy ci pow inni składać dek larac je  o obrotach 
i dochodach osiąganych z czynności biegłego tytko za 
miesiące, w  k tórych  je  osiągają. W ym iaru podatków  
obrotowego i dochodowego od przychodów z czynności 
biegłego należy dokonyw ać im  na zasadach ogólnych, 
przy czym do ustalonego dochodu należy stosować sto­
pę podatku odpow iadającą dochodowi ze w szystkich 
źródeł przychodów  tj. także ze źródła objętego opodat­
kow aniem  w  form ie ryczałtu  (karty  podatkowej). 
Powyższe ulgi nie dotyczą rzeczoznawców, w ykonu ją­
cych te  czynności nie na zlecenie organizacji sam orządu 
gospodarczego.

92. Obowiązek posiadania, przechow yw ania i ew idencjono­
w ania rachunków  przez niektórych podatników , prze­
w idziany w  rozporządzeniu M inistra  F inansów  z dnia 
7 grudnia 1965 r. (Dz. U. Nr 52, poz. 324) dotyczy w y­
łącznie m ateria łów  do produkcji, taksa ty w nie w ym ie­
nionych w  załączniku do tego rozporządzenia.
Jeżeli w iec w  w ykazie tych m ateria łów  w ym ieniony 
jest surow iec (np. m etale nieżelazne, skóra m iękka itp.) 
to  obow iązek posiadania rachunków  nie dotyczy n a ­
byw anych przez podatników  gotowych produktów  lub 
pó łfabrykatów  z tego surow ca (np. a rm a tu ry  m osięż­
nej nabyw anej przez rzem ieślników  w ykonujących in- 
sta la torstw o san ita rne  i ogrzewania, części sam ochodo­
wych z m etali nieżelaznych nao y w ary ch  przez rze­
m ieślników  w ykonujących m echanikę pojazdow ą itp). 
Fodatnicy nie m ają  także obowiązku w pisyw ania do 
ew idencji oraz sporządzania rem anentów  odpadów’ 
produkcyjnych w spom nianych wyżej m ateriałów  
(z w łasnego surow ca lub  z surow ców  bądź przedm iotów  
powierzonych), jeżeli odpady te  nie m ogą być użyte 
jako m ateria ł do produkcji lub  do w ykonyw ania usług.

93. W załączniku do rozporządzenia M inistra F inansów  
z dn ia 28 lipca 1966 r. w  spraw ie k a r t podatkow ych dla 
drobnych rzem ieślników  (Dz. U. N r 33, poz. 201), w  T a­
beli N r 2, w  rubryce oznaczonej Ip. 30. dotyczącej rze­
m iosła „m urarstw o“ zostały b łędnie podane trzy  kwoty 
opłat, a m ianow icie:
w  kolum nie 3 podano kw otę  „2940“ zam iast Kwoty „2220“, 
w  kolum nie 4 podano kw otę „4800“ zam iast kwoty „2760“, 
w  kolum nie 7 podano ikwotę „5400‘ zam iast kwoty „2940“. 
Należy to  mieć na uw adze przy u sta lan iu  opłat za 
k a r ty  podatkow e rzem ieślnikom  w ykonującym  św iad­
czenia w  zakresie m u rarstw a i określonym  rzem ieśl­
nikom  stosować wyżej podane niższe opłaty.

R O Z D Z I A Ł  6

ZALICZKI NA PODATKI OBROTOWY I DOCHODOWY

94. W przypadkach zgłaszania przez podatników  p row a­
dzących y y tw ó m ie  w ód gazowych oraz zakłady p rze­
m ysłu m ateriałów  budow lanych w niosków  o zezwolenie 
na opłacanie zaliczek m iesięcznych na nodatki obroto­
wy i dochodowy na podstaw ie m iesięcznych deklaracji, 
pomim o b rak u  w arunków  określonych w  § 1 ust. 1, 
wnioski te  należy uw zględniać, o ile z m ateria łów  do­
tyczących działalności gospodarczej podatn ika w ynika, 
że w  okrnsie sezonu uzyskuje on niew spółm iernie wyż­
sze obroty od obrotów  osiąganych w  pozostałym  okresie 
roku podatkowego.
W niosek pow inien być złożony przez podatn ika  przy 
zgłaszaniu obowiązku podatkowego na dany rok podat­
kowy.
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Decyzja organu finansow ego w  spraw ie zezw olenia na 
opłacanie zaliczek m iesięcznych na podstaw ie dek lara­
cji pow inna być doręczona podatnikow i w  term inie 
dw utygodniowym .

95. Jeżeli p odatn ik  posiada k ilka  źródeł przychodów  pudle- 
gających podatkow i obrotow em u, a nie w szystkie one 
objęte są księgam i handlow ym i, opłaca on zaliczki na 
podatek  obrotow y na zasadach przew idzianych w  § 1 
tylko od obrotów  osiągniętych ze źródeł objętych księ­
gami. Zaliczki od obrotów  osiągniętych z pozostałych 
źródeł podatn ik  tak i opłaca na zasadach przew idzia­
nych w  § 2.

96. Jeżeli podatn ik  zaprow adzi w  ciągu roku księgi han­
dlowe, opłaca zaliczki na zasadach przew idzianych 
w  § 1, począwszy od m iesiąca w  którym  zaprow adził 
księgi.
W przypadkach, gdy księgi zostały zaprow adzone w  cią­
gu miesiąca, podatn ik  opłaca zaliczki na zasadach p rz e ­
w idzianych w § 1, począwszy od m iesiąca następu jące­
go po m iesiącu w którym  zaprow adzone zostały księgi.

Do § 1 ust. 1 pkt 2 i g 8 pkt 1 lit. a)

97. W arunek w ykonyw ania świadczeń w yłącznie na rzecz 
podm iotów  gospodarki uspołecznionej dotyczy tylko 
tego roku za k tó ry  w płacana jest zaliczka.

98. O w ykonyw aniu św iadczeń w yłącznie na rzecz podm io­
tów  gospodarki uspołecznionej p odatn ik  pow inien oś­
wiadczyć w  dek larac ji n a  zaliczkę na m iesiąc styczeń. 
Jeżeli podatn ik  nie złoży w term in ie dek larac ji za m ie­
siąc styczeń, należy zaliczyć go do podatników  opłaca­
jących zaiicźki n a  zasadach przew idzianych w  §§ 2 i 10.

99. W przypadku, gdy podatn ik  w ykonujący św iadczenia 
w yłącznie na rzecz podm iotów  gospodarki uspołecz­
nionej, rozpocznie w  ciągu roku  w ykonyw anie św iad­
czeń także dla innych podmiotów, opłaca on zaliczki 
na zasadach przew idzianych w §§ 2 i 10, począwszy od 
m iesiąca w którym  rozpoczął w ykonyw anie świadczeń 
dla innych podm iotów.

Do § 1 ust. 1 pkt 3 i g 8 pkt 1 lit. b)

100. Analogicznie, ja k  źródło pow stałe  w ciągu roku, należy
trak tow ać przypadki, gdy podatn ik  w ubiegłym  roku 
opłacał podatki obrotow y i dochodowy w  form ie ry ­
czałtu  (karty podatkow ej) a w bieżącym  roku opłaca 
te  Dodatki na zasadach ogólnych lub gdy podatn ik  zo­
sta ł w ciągu roku  wyłączony z ryczałtu  lub karty  po­
datkow ej i opłaca podatki na zasadach ogólnych.

101. Za przedsiębiorstw a sezonowe uw aża się tak ie przed­
siębiorstw a, k tórych rodzaj w ykonyw anych świadczeń 
w skazuje, iż działalność ich je st uzasadniona (możliwa) 
jedynie w  pew nym  okresie roku np. w yrób lodów, 
w ynajem  łodzi, ślizgaw ka itp. Okres istn ien ia  przed­
siębiorstw a sezonowego nie może przekraczać 6 m ie­
sięcy.

Do § 2 ust. 1 i g 10 ust. 1

102. W p rzypadku  usta len ia za ubiegły rok  podatkow y po­
datku obrotowego z doliczeniem  podwyżki przew idzia­
nej w  art. 5 ust. 4 pod. obr., podstaw ę do ustalenia 
zaiicźki w  wysokości 1/12 stanow i cała kw ota podatku 
obrotowego (łącznie z podwyżką). Dotyczy to również 
podwyżki przew idzianej w art. 5 ust. 6 pod. obr. chy­
ba, że w  międzyczasie usunięte zostały przyczyny za­
stosow ania te j podwyżki w ubiegłym  roku i podatnik  
posiada w  roku podatkow ym  na k tóry  usta la  się za­
liczkę, zezwolenie lub inne, odpow iednie upraw nien ie

na prow adzenie zgłoszonej działalności gospodarczej 
i działalność tę  w ykonuje w  ram ach posiadanego ze­
zwolenia bądź upraw nien ia.
Jeżeli w  okresie roku podatkowego organ finansow y 
ustali, że w  bieżącym  ro k u  nie zachodzą przesłaniu  
uzasadniające zastosow anie podwyżki przew idzianej 
w  art. 5 ust. 4, może, na prośbę podatnika ograniczyć 
tym czasowo pobór zaliczek o kw otę w ynikającą  z zasto­
sow anej w ubiegłym  roku  podwyżki.

103. W przypadku, gdy w ym iar ustalony za rok ubiegły n ie 
obejm uje pełnego okresu  dw unastu  miesięcy, przy u s ta ­
laniu  zaliczek n a  rok następny  nie stosuje się przepisu 
o doprow adzaniu do stosunku rocznego, gdy przerw a 
w  działalności p rzedsiębiorstw a nie p rzekracza ła jedne­
go miesiąca, Jeżeli p rzerw a w  działalności przedsiębior­
stw a w  roku bieżącym  rów nież nie przekracza jednego 
m iesiąca, pobiera się zaliczki za w szystkie m iesiące te ­
go rOku. Gdy przerw a w działalności przedsiębior­
stw a przekracza jeden miesiąc, zaliczek n ie pobiera 
się za Okres pełnych miesięcy przerw y ponad  jeden 
m iesiąc. Przez określenie ,jpełny“ m iesiąc rozum ie się 
30 dni.

104. Zm iany zachodzące w  wysokości w ym iaru  rocznego, 
ustalonego za ubiegły rok, m ają  autom atycznie wpływ 
na wysokość zaliczki usta lonej w  oparciu o ten  w ym iar.

Do g 5

105. Na zasadach przew idzianych w  tym  przepisie opłacają 
zaiicźki na podatek  dochodowy podatnicy, których 
w szystkie źródła przychodów  (z w yjątk iem  orzychodów 
podlegających podatkow i od w ynagrodzeń) objęte są 
księgam i handlowym i. W przypadkach, gdy księgam i 
handlow ym i nie są objęte w szystkie źródła przychodów, 
przy  opłacaniu zaliczek obow iązują zasady przew idziane 
w  § 10.

Do g 7

106. P rzepisy  § 7 dotyczą w szystkich rodzajów  działalności 
gospodarczej, np. zakładów  rzem ieślniczych, przedsię­
b iorstw  przem ysłowych, handlow ych, usługow ych itp.

Do § 8

107. P rzy  usta lan iu  wysokości zaliczek na podatek  docho­
dow y podatnikom  osiągającym  dochody ze źródeł se­
zonowych lub ze źródeł pow stałych w  ciągu roku po­
datkowego, dla obliczenia stosunku rocznego dla do­
chodu:

1) ze źródeł sezonowych — stosuje się m nożnik odpo­
w iadający ilości m iesięcy przez k tóre będzie czynne 
sezonowe źródło przychodów,

2) ze źródeł pow stałych w  ciągu roku  podatkowego, 
jeżeli podatn ik  posiada poza tym  przez cały rok  
podatkow y inne źródło przychodów  podlegające 
opodatkow aniu podatk iem  dochodoyTmi — stosuje 
się m nożnik odpow iadający ilości miesięcy, poczy­
nając  od miesiąca, w  k tórym  pow stało źródło przy­
chodów do końca roku podatkowego.

Do g 10

108. W  przypadkach, gdy podatnik  osiąga przychody z k il­
ku źródeł np. ze sprzedaży lodów (źródło sezonowe — 
§ 8 p k t 1 lit b) i z przedsiębiorstw a usługowego obow ią­
zanego do prow adzenia ksiąg podatkowych (§ 10) — 
opłaca on zaliczki na zasadach przew idzianych w  § 10.
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Do § 15

109. Podatnicy  osiągający przychody bądź w yłącznie ze 
źródeł przychodów podlegających podatkow i obroto­
w em u bądź ze źródeł nie podlegających i ze źródeł pod­
legających podatkow i obrotow em u opłacają zaliczki na 
podatek  dochodowy w  term in ie płatności zanczek na 
podatek  obrotowy.

Do § 16

110. Odroczenie te rm inu  złożenia zeznania stanow i jedno­
cześnie odroczenie te rm inu  ustanow ionego dla dopłaty 
różnicy podatku.

W zakresie podatków  obrotowego i dochodowego pobiera­
nych na zasadach ogólnych, w form ie ryczałtów  oraz k arty  
podatkow ej tracą  moc opublikow ane okólniki w ydane w  tej 
spraw ie przez M inisterstw o F inansów  z w yjątk iem  nastę­
pujących:
1) N r PO 6/59 . z dnia 23 lutego 1959 r. w  spraw ie w yjaś­

n ienia n iektórych przepisów  o opodatkow aniu działalności 
gospodarczej organizacji społecznych (Dz. Urz. M in. Fin. 
N r 4, poz. 8),

2) N r PO 7/59 z dn ia 25 lutego 1959 r. w  spraw ie w ykładni 
niektórych przepisów  w  zakresie podatku dochodowego 
(Dz. Urz. Min. Fin. N r 4, poz. 9),

3) N r PO 10/63 z dn ia 19 lipca 1963 r. w  spraw ie w ykładni 
przepisów  o księgach rachunkow ych kościelnych osób 
p raw nych  i zakonów oraz niektórych przepisów  w  zakre­
sie podatku dochudowegu (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 7, poz. 12),

4) N r PO 5/64 z dn ia 15 lipca 1964 r. w  spraw ie prow adze­
nia księgi inw entarza przez kościelne osoby p raw ne oraz 
zakony i kongregacje duchow ne (Dz. Urz. Min. Fin. N r 7, 
poz. 15),

5) N r PO 5/66 z dnia 14 m aja  1966 r. w spraw ie opodatko­
w ania podatkam i obrotow ym  i dochodowym  działalności 
gospodarczej lokalnych zrzeszeń pryw atnych właścicieli 
dom ów  (Dz. Urz. Min. Fin. N r 5, poz. 18 i N r 10, poz. 32),

6) N r PO 10/66 z dnia 30 lipca 1966 r. w  spraw ie opodatko­
w ania przychodów osiąganych przez członków  rzem ieśln i­
czych spółdzielni zaopatrzenia i zbytu z ty tu łu  podziału 
czystej nadw yżki (Dz. Urz. Min. Fin. N r 7, poz. 28).

O kólnik obow iązuje od dn ia ogłoszenia.

PODSEKRETARZ STANU 
J. Dusza

KOMUNIKAT Nr 8/68 

o wpisaniu biegłych na listę dyplomowanych biegłych  
księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały  N r 181 R ady M inistrów  
z dn ia 12 m aja  1959 r. w spraw ie rew izji finansow o-księgo­
w ej państw ow ych jednostek  organizacyjnych (M onitor Pol­
ski z 1959 r. N r 58, poz. 278, z 1961 r. N r 87, poz. 370, 
i z 1962 r. N r 61, poz. 290) i § 18 Z arządzenia M inistra F i­
nansów  z dn ia 5 stycznia 1960 r. w  spraw ie dyplom ow anych 
biegłych księgowych (M onitor Polski N r 8, poz. 39) zaw ia­
dam ia się, że decyzją M inistra  F inansów  na listę dyplom o­
w anych biegłych księgowych w pisano osoby w ym ienione 
w w ykazie dołączonym  do niniejszego kom unikatu.

M INISTER FINANSÓW  
z up. DYREKTOR DEPARTAM ENTU 

Z. Paryziński

N r
Lp. leg ity ­

m acji
Nazwisko i im ię M iejsce zam ieszkania

103 4713 Godlewski Rom uald
104 4714 Siekierko W acław
105 4715 Siekierko Zygm unt

106 4716 Szmigiero B arbara

107 4717 Śledziew ski Janusz

108 4718 Zięba H elena

191 4719 A ntkow iak Janusz
192 4720 B arańsk i Dionizy H enryk

193 4721 B ernat K azim ierz

194 4722 B u ttle r Edw ard
195 4723 D aniel Czesław 

Franciszek
190 4724 K ilichow ska-W erner
, U rszula

197 4725 Kozieł Leon
198 4726 K rzyżaniak Ludw ika
199 4727 Kuczkowski W ładysław
200 4728 Lecińska A nna

201 4729 M ak K rystyna
202 4730 Popław ska A licja

203 4731 W entowski Józef
204 4732 W ypijew ski S tanisław

205 4733 Zaw acki O skar

M iejsce pracy Spec­
jalność *

Województwo białostockie
PGR Talusy, p - t a  E1K In sp e k o ra t  PG R , E lk , M ałeck ich  14
W ysokie M azowieckie, W spólna 28 ReJ- P rz ed s . M e lio racy jn e , Ł om ża. F a b ry c z n a  3
Białystok, P odleśna 13 m. 31 B ia ło s to ck ie  P rz ed s . B udow n, M ie jsk iego , B ia ły s to k ,

D zie rży ń sk ieg o  14/16
Olecko, Kościuszki 27 m. 17 , P rz ed s . B u d o w n . R oln iczego , O lecko, A rm ii

C zerw onej 52
Łomża, PI. Kościuszki 3 m. 35 Ł o m ży ń sk ie  P rz ed s . B u d o w la n e , Ł om ża,

N o w ogrodzka 1
Suwałki, Kościuszki 69 rn. 4 PZG S „S am o p o m o c C h ło p sk a ” , S uw ałk i,

N on iew icza  16

Województwo bydgoskie

Bydgoszcz, Ś ląska 5 m. 7 
Bydgoszcz, Pestalozziego 8E m. 2

Swiecie n/W, K lasztorna 39

Bydgoszcz, Pestalozziego 8A m. 22 
Bydgoszcz, Al. Pow stańców  W lkp.

42 m. 52
Bydgoszcz, B. Głowackiego 27 m. 12

Swiecie n/W. PI. 1-go M aja 12 m. 4 
Bydgoszcz. Pestalozziego 8 m. 10 
Bydgoszcz, Cieszkowskiego 9 m. 1 
Toruń, W yspiańskiego 12 m. 3

Bydgoszcz, Lelew ela 16 m. 8 
Kuczek, p -ta  Raciążek, pow.

A leksandrów  K uj 
Nowe Jankow ice, p ta  Zaw dzka 
W łocławek, R eym onta 28a m. 14

Grudziądz, Solna 14 m. 3

B y d g o sk ie  Z -dy  F o to ch em iczn e , B ydgoszcz, P ię k n a  13 
Z -dy  W ytw . S p rz ę tu  T e le tech n . , T EL FA ’

B ydgoszcz, G ru d z ią d z k a  9/11 
F -k a  A kceso riów  M e b la rsk ich , C he łm no,

22 S ty czn ia  30 
1 KR p rzy  PW RN, B ydgoszcz, At. 1-go M aja 23 
C en tr. Zw. Spółdz. M leczarsk ich , O /Bydguszez,

B ydgoszcz, P o m o rsk a  34 
E le k ro c lep ło w n ia  w  B udow ie , B ydgoszcz

E n e rg e ty c z n a  1
P P R N  - w y d z ia ł F in an so w y , Sw iecie  n/W , S ąd o w a 5 
B ydg o sk ie  F -k i M ebli, B ygoszcz, D w orcow a 12 
W oj. Z jed n . PG R , B ydgoszcz, H e tm a ń sk a  38 
PM R N  - w y d z . F in an so w y , T o ru ń , P i. A m ii

C zerw onej
Z jed n . B ud,, B ydgoszcz, M arc in k o w sk ieg o  7 
GS „S am o p o m o c  C h ło p sk a” , C iechocinek

N leszaw sk a  26
S ta d n in a  K oni, N ow e Ja n k o w ic e  
K u ja w sk a  F -k a  F a rb  i  L ak ie ró w , W łocław ek ,

D u m n o w sk a  9 
F -k a  K onf. O dzieżow a N r 1, G rud z iąd z ,

W ybick iego  10/22

R
B

B

P

B

H

P

H

P
B

P
H
P
R

P
E

H
R

P

P

•) W  z a k re s ie  b a d a n ia  p rz e d s ię b io rs tw : D  -  b u d o w la n y c h , H -  h an d lo w y ch , P  -  p rzem y sło w y ch , R  -  ro ln y ch , B u  -  b u d że to w y ch .
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Lp. N r
leg ity ­
m ac ji

Nazwisko i im ię M iejsce zam ieszkania M iejsce pracy Spec­
jalność

239 4734 B ąk Jan

240 4735 B ednarska M arta  
Bożenna

241 4736 Bogacka H elena

242 4737 Bogacki Franciszek

243 4738 G radzew icz Ludw ik

244 4739 K aczm arek Teresa

245 4740 Kozłowska M onika 
Teresa

246 4741 M elearek  Leon
247 4742 Nikosiewicz D anuta

248 4743 Palicki Tadeusz

249 4744 P aw lińsk i Jan

250 4745 Sieger Zbigniew

251 4746 Sobolewska Elżbieta
252 4747 Szafran  Irena
253 4748 Szw aluk Leon

254 4749 Zienkiew icz Ja n

479 4750 Aniołek Zbigniew

480 4751 Głąbica H enryk

481 4752 H abryka Józef

482 4753 Kazdoń M aria

483 4754 K rasoń F ranciszek
484 4755 Kucza Rudolf
485 4756 Lipka K azim iera

, W lesława
486 4757 M arek W incenty

487 4758 Paw likow ski W iesław

488 4759 W insczyk Engelbert

489 4760 W iszniewski M ichał

490 4761 W róbel A leksandra

W ojewództwo gdańskie
Sopot, Wł. Ł okietka 10 Spóldz. Pr. T ech n . ■ - M eta low a „R o idźw ig” , G d ań sk ,

N a S tępce  lb
Supot, H anki Saw ickiej 4 m. 2 n b p , S opot, pi. w o ln o śc i i

M albork, W iosenna 14 

Gdańsk-W rzeszcz, M ier 

Lębork, K ossaka 5 m. 2

B u d o w la n a  Spóldz. P r . „ F u n d a m e n t” , M aloorK ,
500-ieria 96 

G d a ń s k - Wrzeszcz, M ierosław skiego
4 em e ry t

L ęb o rsk ie  Z -dy  T o rto w e  P rz em . T erenow ego
L ęb o rk , K o ssak a  91/95 

G dańsk-o iiw a, M ichałowskiego 47 G d y ń sk ie  P rz ed s . B ud o w n . P rzem y sło w eg o ,
m . 38 G d y n ia , Ś lą sk a  53

G dańsk-O liw a, Podhalańska 6 m . 3 Mlel  p rz e d s . P ra in i  i F a rb ia m i, G d ań sk -O ru n ia ,
Je d n o śc i R obo tn icze j 58

Tczew, Rutkowskiego l a  m .  1 P G R , L isew o V
G dańsk-O liw a, W ita Stwosza 10 G d ań sk ie  Z -u y  P a p ie rn ic z e  P rz e m . T eren o w eg o ,

m . 2 G dańsk-W rzeszcz , G ru n w a ld zk a  205
Gdynia, Boh. S tarów ki W arszaw ­

skiej 10 m  7
Sopot, Pułaskiego 17 m. 11 W oj. Z rzesz. G osp. K o m u n a ln e j, G d ań sk ,

3-go M aja  9a
Pelplin , S zpitalna 7 m. 16, pow. W oj. Zw. R oln . Spóldz. P ro d u k c y jn y c h , G d ań sk ,

Tczew 3-go M aja  9
G dańsk, C hlebnicka 33/35 m. 3 p p  „W arzyw a-O w oce” , G d ań sk , K ościuszici 8
Gdynia, M alborska 3 m. 2 G d ań sk ie  Z -dy  R ad iow e T-18, G d ań sk , R zeźn ick a  54
W ejherowo, Os. 1000-lecia bl. 2 Z -dy  P rz e m . O dzieżow ego „ J A N T A R ” , W ejherow o

m . 37 O brońców  Heiu 3
G dańsk-O liw a, T atrzańska 8 m. 2 z -d y  u rz ą d z e ń  o k rę to w y c h  „h y d r o s t ł R ” ,

G dań sk , R eduta-M iś 1—4

Województwu katowickie
D ąbrow a Górnicza, Zygm unta W oj. P rz ed s . C e ram ik i B u d o w la n e j, B eaz in ,

C ieplaka 6 m. 2 S ien k iew icza  3?
K atow ice-Panew nik, T w arda 1 m. 2 z-d B ud. U rząd zeń  1 .a p a ra t. N au k . D ośw iad cza ln e j

GIG, K atow ice , P lac  G w ark ó w  1 
K atow ice-Ligota, Św idnicka 39 K ato w ick i Z a rz ą d  A p tek , K ato w ice-B ry n ó w ,

jn . 44  O br. S ta lin g ra d u  17
Katowice, M ikołowska 21 m. 12 W oj. Z -d  T ra n s , i  M aszyn  D rogow ych , K atow ice,

M yśliw ska 5 
H u ta  Ł az isk a , Ł az isk a  G ó rn e , C ieszyńska  
GS „S am o p o m o c C h ło p sk a ” , P s trą ż n a , W iejska 1 
SOW I p rz y  Z -dzie  E n e rg e ty c z n y m  w  C zęstochow ie,

K ucelin , B a ra k  25 
T a rn o g ó rsk ie  Z -dy  D olom itow e, S uch a  G óra,

T a rn o g ó rsk a  1 
C -la Z b y tu  W ęgla, K ato w ice , K ośc iu szk i 30

Łaziska Córne. T ulipanów  2 
Brzezie n/O, Lubornska 11 m. 1 
Częstochowa, Teresy 4 m. 6

Radzionków, L ipoka 13a

m .  2
Bytom, P ru sa  34 m. 1 

Gliwice, PI. P iastów  8 m. 11 

Katowice, Piot^ow icka 43 m. 4

M iej. P rz ed s . R em  -B u d o w lan e  N r  2, B ytom ,
E lżb ie ty  1

B iu ro  P ro J . P rz em . M at O g n io trw a ły ch
„B IPR O M O G ” . G liw ice, M a sta le rza  22 

P rz ed s . Z ao p a trz . R o ln ic tw a  w  W odę, K atow ice ,
T opo lo w a 16

108 4762 B ąk S tefan

Województwo kieleckie

Radom, K ilińskiego 10 m. 2

109 4763
110 4764

111 4765

112 4766

113 4767

W ZG S „S am o p o m o c  C h ło p sk a” , R adom ,
Ż ero m sk ieg o  31 

Z -dy  P re cy z . „IS K R A ” , K ie lce , M ie lczarsk iego  45 
W oj. P rz ed s . P rz e m . Z boż.-M ly n arsk ieg o  „P Z Z ” ,

K ielce, R ew o lu c ji P aźd z ie rn ik o w e j 6
Skarżysko Kam., Al. N iepodległości

73 m . 19 z 'd  E n erg e ty cz n y , S k a rży sk o  K am ., K o n arsk ieg o  J2
Ostrow iec Świętokrzyski, S iennień- O stro w ieck ie  Z -dy  S pożyw cze P rz e m . T e ren .,

ska 36/48 m. 11 O strow iec , S ien n ień sk a  78
W olańska F elicja A lina O strow iec Świętokrzyski, S iekiew i- N ad leśn ic tw o  O strow iec , O stro w iec , K iliń sk ieg o  12

cza 57 m. 1

Województwo koszalińskie

M azurski B ronisław  Kielce, Buczka 3/5 m. 62 
M ikuśkiew icz S tan isław  Kielce, Rzeczna 7

O strach Janusz 

Spryszak H alina

p
p

p

H

f

B

P
R

P

B

P

R
H
P

R

P

P

P

H

B
P
P

P
P

B

B

B

H
P

P

P

P
P

73 4763 Bielecki Tadeusz Swielino, pow. K oszalin PG R , S w ielino R
74 4769 C zarnota A lfred Drzenowo, pow. Kołobrzeg PG R , D rzenow o R
75 4770 Grygorcewicz Jan Koszalin, B ałtycka 7 m. 9 W ZSP, K oszalin , Z w y cięstw a  107 P
76 4771 K am iński Franciszek Osieki, pow. Koszalin PW G R, O sieki R

. Feliks
77 4772 K raszek A nna Słupsk, M ikołajska 5F m. 7 S łu p sk ie  Z -d y  P rz em . T eren o w eg o , S łu p sk ,

K iliń sk iego 40 P
78 4773 Pankiew icz Ju lian Miastko, Boi. C hrobrego 5 m. 2 CRS „S am o p o m o c C h ło p sk a” , K oszalin ,

M on iuszk i 15 H
79 4774 Parysiew icz S tanisław Walcz, Chopina 7/9 m. 8 R ej. P rz ed s . M e lio racy jn e , W alcz,

B oh. S ta lin g ra d u 16 H
80 4775 Szabelski Ludw ik Koszalin, K azim ierza W ielkiego 6 K o sza liń sk ie  Z -dy  K ru szy w  M in e ra ln y ch , K oszalin ,

m. 4 J a n a  z K olna  7
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M. Kraków i województwo krakowskie

524 4776

525 4777

526 4778

527 4779

528 4780

529 4781

530 4782

531 4783
532 4784

533 4785

534 4783

535 4787

536 4788
537 4789

538 4790

539 4791

540 4792
541 4793

542 4794
543 4795

544 4796

545 4797

546 4798

547 4799

548 4800

549 4801
550 4802

K raków -N ow a Ilu ta , Os. Urocze 12 P rz ed s . B ud o w n . M ie jsk iego . N ow a H u ta ,
m . 20 ° s - T e a tra ln e

K raków , C zarnow iejska 91 m. 6 R a d io tech n iczn a  Spó ldz. P ra c y , K rak ó w ,
R ac ib o rsk ieg o  18

K raków , Tkacka 3 m. 3 P rz ed s . U sług  R ek la m o w y ch  „REK LA M A ” ,
K rak ó w , P a w ia  8

K raków -N ow a H uta, Os. Spółdziel- p p  R a lin e r ll  N afty , T rz e b in ia , F a b ry c z n a  
cze 7 m. 37

T arnów , K w iatow a 1 m . 1 F ' k a  SU n- E le k try c z n y c h  „TA M EL” , T arn ó w ,
E le k try c z n a  2

Kraków-Czy żyny, Szafrańska bl. 10 K rak o w sk ie  z-dy B eton . 1 Ż elbetow e, K rak ó w -
jfl. 6 C zyżyny , S z a fra ń sk a  170

Bulowice 179 Z -dy  P rz e m . W ełn ianego  im . I  D yw izji
K o śc iu szk o w sk ie j, K ę ty , S ob iesk iego  19 

G rodkow ice pow. Bochnia In s t. H odow li i  A k lim a ty z a c ji R oślin , G rodkow ice
K raków  Batorego 23 m. 9 Spóldz. P r . B ran ży  S k ó rz an e j „PO D G O R ZA N K A ” ,

K rak ó w , L im an o w sk ieg o  38
Krzeczow ska F ranciszkaK raków , Siemaszki 30b m. 8 DHN „P o d g ó rz e ”  -  w y d z . F in an so w y , K raków ,
Jadw iga
K urzepa Zdzisław

Bucki Józefat

Cerek Jan in a

Cholewczuk Irena 
B ronisław a 
Cisowski M arian

Geniec A ndrzej

Głuc A dam

H ałat S tefan

Kolbusz Czesław 
K raw iec H enryk

Jó z e fiń sk a  14
Zakopane, C hram ców ki 15E m. 1 zaiząć o k rę g u  FW P, z a k o p a n e , W itk iew icza  20

M agoska Ja n  P io tr

M akuch A ndrzej 
M atlak Zdzisław

M ichałowska Ja n in a

M itras A niela

M ościńska Augustyna 
N agórski L eonard 
M ateusz 
N ow ak M arian 
Raczuń Jarosław a 
A ngela
R orbach M aria

K raków -N ow a H uta, Os. Jagiellon- N o w o h u ck a  D .-u k arn ia  P rz em . T e re n ., N ow a
skie bl. 2y m. 45 H u ta , Os. H u tn icze  7

K raków , Kozłówki 8 m. 7 
Jaw iszow ice k/O św ięcim ia 390

K raków , Żuławskiego 4 m. 9

K raków , Zakopiańska 26 m. 6

Oświęcim, Łukasiew icza 3 m. 4 
K raków , Brzozowa 7 m. 8

PW RN  — W ydz. F in an so w y , K rak ó w , S k a rb o w a , 1 
O św ięcim skie  Z -dy  P rz e m . T eren o w eg o , O św ięcim ,

D ąb ro w sk ieg o  4 
H odow la B u ra k a  C u krow ego , K rak ó w ,

PI. A ksen to w icza  6 
z  d E n eg re ty cz n y  K rak ó w -M iasto , K rak ó w ,

D aj w ó r 27
Z -dy  C hem iczne „O św ięcim ” , O św ięcim  
E le k ro c iep lo w n ia , K rak ó w -Ł ęg , W aw rzy ń ca  29

K raków , K ielecka 36 m. 9 M iej. P rz ed s . O czyszczan ia . K rak ó w , B a rs k a  12
K raków  29, O s . S ło n e c z n e  b l .  1 M ieh  P rz e d s . E n e rg e ty k i c ie p ln e j ,  K rak ó w ,

m. 71 P la n u  6-letn iego 146
K raków , P rądn icka 75/77 m. 6 PD R N  „ S ta re  M iasto ”  -  W ydz. F in an so w y , K rak ó w ,

G ro d z k r 65
Nowy Sącz, M atejki 17 m. 1 S ąd eck ie  Z -d y  P rz e tw . O w ocow o-W arzyw nego,

N ow y Sącz, W ęg ierska  70
K raków , Al. Dembowskiego 9 B iu ro  U rz. l e c h n ,  Ją d ro w e j, K rak ó w ,

m . 75 D zierży ń sk ieg o  124
L im a n o w a ,  Ś w ie r c z e w s k ie g o  95 L o so siń sk le  Z -dy  P rz e m . D rzew nego , Ł ososina

G ó rn a , pow . L im an o w a
W orytkiew icz S tanisław  Kraków , Lubelska 17 m . 9 z -d  E n e rg e ty c z n y  K ra k ó w  -  T e ren , K rak ó w ,

M ickiew icza 31
Kraków , Pędzi chów 7 m. 1 M iej. Z a rz ą d  D róg i  Z ie len i, K ra k ó w , D ługosza  21
Nowy Sącz, Sikorskiego 30 m. 1 M etalow a Spółdz. P r . „D U N A JE C ” , N ow y Sącz,

S zw edzka 18

Steindel Roman 

W ierzba B arbara 

W ierzycka A nna

Zabdj r  Alojzy 
Zmmek Jan

p

p

p
p

p

p

p
R

P
H

P
P

H

P

P
P
P

P

P

P

P

P

P

P
P

145 48C3 Frąckiew icz H enryk

146 4804 Gołębiewski A ntoni
147 4805 Gołofit S tanisław
148 4806 Paw luczuk Jerzy

S tanisław
149 4807 Siedlecki Rom uald

Województwo lubelskie

Lublin, W schodnia 15 m. 16

Lubartów , 22 Lipca 35 m. 4 
Lublin, G rażyny 23 m. 16 
Lublin, C zw artaków  5 m. 6

Lublin, Sowia 3 m. 6

M, Lódź i województwo łódzkie

Spółdz. B udow l.-M ieszkan iow a „S p ó łd z ie lca” .
L u b lin , N aru to w icza  50 P

DOM, S kro b ó w , pow . L u b a rtó w  P
CRS „S am o p o m o c C h ło p sk a” , L u b lin , D ługa 3 H
K ra śn ic k ie  P rz ed s . B u d o w lan e , K ra śn ik  L ub .,

Ś w ierczew sk iego  46 B
W yższa S zko ła R oln icza , L u b lin , O s te rw y  4 R

443 4808

444 4809

445 4810

446 4811

447 4812

448 4813
449 4814

450 4815

451 4816

Dędek W łodzim ierz 

F urga Kazim ierz 

F urm cn  K azim ierz 

Jarzębow ski A ndrzej 

K ow alska Jadw iga

Działoszyn, Osiedle 15 m. 16, C em en to w n ia  „W A R TA ” , D zia łoszyn ,
pow. Pajęczno P ° w .  P a jęczn o  P

Głowno k/Łodzi, H u ta  Józefów  w o j. Z -dy  M o to ry zacy jn e  N r  3, G łow no,
3 m. 4 F a b ry c z n a  l  P

zd u ń sk a  Wola, M ikołaja 19 m. 1 Z d u ń sk o -w o lsk ie  Z -dy  P rz em . w e łn ia n e g o
Z d u ń sk a  W ola, S zad k o w sk a  6 P 

Lódź, K raw iecka 12 m. 21 Spółdz. In w alid ó w  N iew id o m y ch  im . 19-go S tyczn ia ,
Ł ódź, T a m k a  18 P

Łódź, Łączna 11 m. 51 Ł ódzkie  P rz e d s . Z b y tu  T k a n in  T echn .
„TECHNOZBYT” , Łódź, PI. Zwycięstwa 2 H

Ł ó d ź, S rebrna 31 m . 28 Spóldz. P r. „ c z y s t o S C ” , Łódź, P io trkow ska 39 P
Pabianice, Poniatow skiego 5 m. 11 z -d y  Przem . pończoszniczego im. m . Buczka

„Z E N IT ” , Łódź, S ien k iew icza  82 P
Pabianice, X X -lecia PR L 3 m. 3 P rz e d s . R ob. E le k tr . „ e l e k t r o m o n t a ż ” ,

Łódź, im . R ew o lu c ji 1905 r . 21 B 
M andrykic-wicz Iren a  Łódź, K asow a 4 m. 26 Spółdz. P r . Z eg a rm is trzó w , Ju b ile ró w  i  M echaników

„PRECY ZJA '” , Ł ódź, P io trk o w sk a  61 p

Koziróg W ładysław a 
K ułakow ski Jan

M alarski Jerzy



Nr 10 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTW A FINANSÓW 119

Lp. N r
leg ity ­
m acji

Nazwisko i im ię M iejsce zam ieszkania M iejsce pracy Spec­
jalność

452 4817 Rutkow ski M arian Lódź, Z m ienna 17a m. 24 P W ilN -IK R , Łódź, 19 S ty czn ia  5 P
453 4818 S tanisław ska W iesława Lódź, K om fortow a 3 m. 22 PW RN —IK K , Łódź, 19 S ty czn ia  5 P

Stanisław a
454 4819 S teliert L ucjan Żychlin, N arutow icza 79/1 m. 5 W SS „SPO ŁEM ” , Łódź, W schodn ia  39 H
455 4820 Stępniak Rom an Lódź, Żarnow cow a 6a m. 1 Ł ódzkie P rz e d s . B ud o w n . P rzem y sło w eg o ,

Ł ódź, Al. K ościuszk i 101 B
456 4821 Tomczyk Eugeniusz Lódź, P io trkow ska 82 m. 31 Ł ódzkie Z jed n . B u d o w n ic tw a , Lódź, R oosevelta 15 B
457 4822 W esołowski Józef Lódź, N arutow icza 50 m. 3 re n c is ta P
458 4823 W rzesińsKa H elena Lódź, W ierzbowa 40 m. 56 Ł ódzkie P rz ed s . B ud o w n . M ie jsk iego  N r 3,

W anda Ł ódź, G oplań3ka 28 B

Województwo olsztyńskie

134 4824 Cichoń P io tr O rneta, O lsztyńska 15 In sp e k to ra t PG R , B ran iew o , E lb lą sk a  34 R
135 4825 K ościńska A polonia Olsztyn, M azurska 7a m. 1 PW RN  — W ydz. F in an so w y , O lsz tyn , Z w y cięstw a  7/9 P
136 4826 K unicki H enryk Olsztyn, Bydgoska 18 m. 1 W oj. P a ń s tw . Z -d  U n a s ie n n ia n ia  Z w ierzą t, O lsz tyn ,

B y d g o sk a  1/8 R
137 4827 M arkow ski Jerzy  

F ranciszek
Bezledy, pow. Bartoszyce K om . PG R , B ezledy R

138 4828 Olszewska M aria Nasy, pow. Biskupiec PG R , N asy R
139 4829 Osękowski F lorian Olsztyn, Jagiellońska 14 m. 5 W ZSP, O lsz tyn , K ościuszk i 13 P
140 4830 W oźniak A niela Morąg, Kościuszki 4 m. 15 P rz ed s . B udow n . R olniczego, M orąg , P rz em y sło w a  7 H

Województwo opolskie

108 4831 B ury M ichał Opole, K aro la M iarki 4 m. 8 H u rt. A rt. M eta l. 1 E le k tro te c h n ic z n y c h , O pole,
K o n d u k to rsk a  11 R

109 4832 Głodek H enryk Namysłów, H arcerska 1 m. 1 In sp e k to ra t  PG R , N am ysłów , H a rc e rsk a  1 R
110 4833 Głogiewicz Franciszek Opole, M iczurina 5 m. 8 W oj. Z jed n . P rz e d s . M ech. R o ln ic tw a , O pole,

S p y ch a lsk ie g o  16 P
111 4834 Fiołka Rom an Racibórz, Rudzka 30 m. 3/4 Ś ląsk ie  Z -dy  P rz e m . S k ó rz an eg o  „O TM ĘT” ,

B rzezie  n/O , R y b n ick a  345a P
112 4835 K rem ser Ja n Leśnica Opolska, K siężow iejska 5 F -k a  S prz . R oln iczego  „P IO N IE R ” , S trze lce  Op.,

G ogoU ńska 2 P
113 4836 Krzyżak Alicja Opole, Ziemi Lubuskiej 5 W oj. Z jed n . PG R , O pole, 1-go M a ja  6 R
114 4837 K uśnik U rszula M aria Lekartów , Ogrodowa 46 m. 1 PG R  „ M a rk o w ia k ” , M ark o w ice , R u d zk a  5 R
115 4838 M urzewicz P aw eł Racibórz, 1-go M aja 20 m. 10 PM R N  — W ydz. F in an so w y , R ac ib ó rz , B a to reg o  6 P
116 4839 Sim iński Józef Pruszków , Opolska 1 m. 3 P rz ed s . P ro w . PG R , P ru sz k ó w , O po lska  1 R
117 4840 W iniarski Ryszard Brzeg, R ybacka 26 m. 4 W oj. Z jed n . P rz ed s . M echan . R o ln ic tw a , Opole,

S p y ch a ls ld e g o  16 P
118 4841 W ojtczyk M arcin Bierdzany, Laskow ska 10 m. 1 W oj. P rz ed s . Im p re z  A rty s ty czn y ch , O pole,

O leska Sla H
119 4812 Zaw iliński Bolesław Namysłów, Dzierżyńskiego 32 m. 2 POM , N am ysłów , D zie rży ń sk ieg o  32 P

M. Poznań i województwo poznańskie

463 4843 Dąbrow ski S tanisław W ronki, M ickiewicza 31 m. 6 O b o rn ick ie  F -k i M ebli, O bo rn ik i,
Ś w ierczew sk iego  66 P

464 4841 G introw ski W ładysław Poznań, Sw it 6a m. 2 P o z n a ń sk ie  Z -dy  C hem iczne, P o zn ań , W ojciecha  28 P
Zbigniew

465 4845 G rabow ski Czesław W apno, Gen. K. Świerczew skiego K op. Soli im . T . K o ściuszk i, W apno,
3 m. 8 G en. K. Ś w ierczew sk iego P

466 4846 G raf H enryk Zduny, Pocztow a 10, pow. Spółdz. Inw aU dów  „JU TR ZE N K A ” , K ro to szy n ,
K rotoszyn G a rn c a rsk a  9 P

467 4847 K asprzak  Zenon U rbanie, p -ta  Popówko, pow. In sp e k to ra t  PG R , O bo rn ik i W lkp. R
O borniki Wtkp.

468 4848 K raw czyk Cecylia W olsztyn, M archlew skiego 38 m. 2 Woj Z jed n . PG R , P o zn ań , F re d ry  12 R
469 4849 Latow ski W itold Międzychód, Sikorskiego 4 m. 1 M iędzychodzk ie  P rzed s. P rzem . T erenow ego ,

M iędzychód , 17 S ty czn ia  145 P
470 4850 M anthey Ludw ika Poznań, K an taka 7 m. 6 Z -d y  P rzem . M etalow ego H. C egie lsk i,

P o zn ań , D zie rży ń sk ieg o  223/229 P
471 4851 N itschke Alfons Wolsztyn, N owotki 50 GS „S am o p o m u c C h ło p sk a” , W olsztyn ,

H. S aw ick ie j 18 H
472 4852 Rajkow śki Józef K w ilcz 1, pow. M iędzychód In s p e k to ra t  PG R  M iędzychód , K w ilcz,

pow . M iędzychód R
473 4853 U rban iak  H enryk Kalisz, Częstochowska 13 m. 11 K alisk ie  Z -dy  C e ram ik i B u d o w la n e j, K alisz,

K o rdeck iego  36 P
474 4854 W aw rzyniak Sylw ester Leszno, Gen. Sikorskiego 2 m. 9 PM R N  — W ydz. F in an so w y , L eszno ,

M arc in k o w sk ieg o  5a H
475 4855 Zydorczak Tadeusz Rakoniewice, Zam kow a 4 W oj. Z jed n . PG R , P o zn ań , F re d ry  12 R

Województwo rzeszowskie

155 4856 F ajg ier Tadeusz K rzem ienica 146, pow. Ł ańcut R zeszow skie P rz ed s . O b ro tu  p ro d  N afto w y m i
„C P N ” , R zeszów , Z w ie rzy n iec k a  3 H

156 4857 Irzyk  K azim iera Oleszyce, Sobieskiego 5, pow. In sp e k to ra t  PG R , O leszyce, S ob iesk iego  5,
B ronisław a Lubaczów pow . L ubaczów B

157 4858 Lączak Kazim ierz Odrzechowa, Os. In sty tu tu In s t. Z o o te ch n ik i Z-d D o św iad cza ln y , O drzechow a R
Zootechniki 2 m. 1

158 *859 M azur K azim ierz Rzeszów, M archlew skiego 8a m. 15 B a n k  R olny  O/W, R zeszów , 3-go M aja  12 R
159 4860 M ądro M aria Straszęcin 138, pow. Dębica PG R  S tra sz ę c in , pow . D ęb ica R
160 4861 M ilgram  Ja n Gorlice, G w ardii Ludow ej 41 G orlick ie  P rz ed s . T e re n . C e ram ik i B u d o w la n e j,

G orlice, G w ard ii L udow ej 29 P
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161 4862 M łynarska M arianna

162 4863 P apciak  Jan in a
163 4864 Pieńkow ska Ju lia '
164 4865 S u jata  Czesław

165 4866 Ślusarz Leopold
166 1867 T atrzański Czesław

Rzeszów, Obrońców S talingradu
29 m.

Rzeszów, Staszyca 18 m. 4 
Dębica, G łowackiego 13 m. 6 
Rzeszów, Dąbrowskiego 77 m. 13

Rzeszów, M ickiewicza 27 m 8 
Rzeszów, S ienkiew icza 29 m. 18

Spółdz. P r . U sług  M o to ry zacy jn y ch  „M EC H A N IK ” ,
18 R zeszów , N ow oik i 63 P

P P H  „KONSUM Y” . R zeszów , Ś w ierczew sk iego  16 H
P P R N  — W ydział F in an so w y , D ębica, R zeszow ska P
R zeszow skie Z -dy E le k tro m e c h a n . „ZELM ER” ,

R zeszów , H o ffm an o w ej 15 P
W oj. Z jed n . PG R , R zeszów , 8-go M arca 13 R
R zeszow skie P rz ed s . O br. P ro d . N afto w y m i „C PN ” ,

R zeszów , Z w ie rzy n iec k a  3 H

Województwo szczecińskie

139 4868 Brocki K azim ierz
140 4869 Byczyk H enryk

Szczepan
141 4870 Cym balak M ieczysław
142 4871 Długosz Tadeusz

143 4872 Gracz Bożena

144 4873 M arczak Ludw ik
145 4874 Paw łow ski Jan
146 4875 Żywuszko K azim ierz

Szczecin, Konopnickiej 9 m. 3 
Szczecin, R ugiańska 73B m. 9

Trzebiatów , 2 P ułku  U łanów  3 m. 3a 
Szczecin, K rzysztofa K olum ba 9

m. 7
Szczecin, Al. Piastów  57 m. 6

Karsko, B ieru ta 18
Szczecin, M ałopolska 46a m. 5
Szczecin, Ja n a  z K olna 19 m. 8

W oj. Z jed n . PG R , Szczecin , K u S łońcu  23 R
S zczec ińsk ie  O kr. P rz ed s . M iern icze, Szczecin,

PI. L o tn ik ó w  4/5 P  
In sp e k to ra t  PG R , T rzeb ia tó w , R y n ek  15 R

W oj. B iu ro  O prać . T ech n .-E k o n o m iczn y ch  D robnej
W ytw órczości, Szczecin , M ieszka I  7?,8J P

In s p e k to ra t  PG R . K arsk o , B ie ru ta  18 R
P W R N -IK R , Szczecin , M a te jk i 34 P
P rzed s. U sług R ek iam o w y ch , „R EK LA M A ” ,

Szczecin , Al. P ia s tó w  32 P

1019 4876 Bociurku N atalia

1020
1021
1022
1023

4877
4878
4879
4880

Cholew ińska Irm ina 
Chyczewska A lina 
D ąbrow ski M arian 
G alas H enryk  Edm und

1024 4881 G erner Leon

1025 4882 G w ard jak  Jerzy

1026 4883 Irzyniec W ojciech

1027

1028 

1029

4884

4885

4886

Izydorczyk Jan  
Kazim ierz 
Jabiczyński 
W łodzim ieiz 
K iffer Edw ard

1030 4887 Kossowicz W acław

1031 4888 M enciński K azim ierz

1032 4889 M irecka H alina

1033 4890 Nowicki W incenty

1034
1035

4891
4892

Nyc Tadeusz 
Latuch Stefan

1036 4893 Olszewska G enow efa

1037 4894 O stapczenia Jan

1038 4895 O w adiuk Zofia

1039 4896 Rolbiecki M ieczysław

1040

1041

4897

4898

Rószkiewicz-Rybus
H alina
Sajnóg H ieronim a

1042 4899 Skalm ierski Zbigniew

1043 4900 S kotarek S tanisław a

1044 4901 Sojka Ja n

1045 4902 Szczubełek H elena

1046
1017

4903
4904

Szularz W acław  
Tom aszewska B arbara

1048 4905 W cisło W anda

M. Warszawa i województwo warszawskie

W arszawa, P. Lum um by 7 m. 9

W arszawa, Jasielska 50A m. 71 
W arszawa, P u ław ska 2a/25 m  13 
W arszawa, Sękocińska 20 m. 54 
W arszawa, Smocza 16 m. 5

W arszawa, P rezydencka 6

W arszawa, Żw irki i W igury 47

Stoł. Z -dy  w y r .  K onfeK C yjuych N r 3 „LED A ” ,
W arszaw a, G ro d z ień sk a  21 

W arszaw sk a  F -k a  K le ju , w a rsz a w a , M ły n a rsk a  48 
PK O  — C e n tra la . W araszw a , Ś w ię to k rzy sk a  12 
PH Z  ,,TER EX PO R T” , W arszaw a, M oko tow ska 4S 
P P  „K ONSUM Y” , W arszaw a. Al. I  A rm ii W ojska

P o lsk ieg o  9
PR N  m . s t. w a rsz a w y , -  w y d z . F in an so w y ,

W arszaw a, L in d ley ’a 14 
P rzed s. B ud. S ieci C iep ln y ch , w a rsz a w a , 

m  5 7  O dlew nicza 8
W arszawa, J . Dąbrowskiego 71a M in- Ł ącznośc i, W arszaw a, PI. M ałachow sk iego  2

m. 51
W arszawa, G rochow ska 259 m. 4 D ośw iadcz. Z -dy  R a d io e le k tro n ik i, W arszaw a,

R atu szo w a 11*
W arszawa, Szas ; r ó w  120b m . 4 P rz ed s . R ob. K o le jo w y ch  N r 7, W arszaw a,

G ró jeck a  17
W arszawa, F iltrow a 68 m. 69 M>n- F in a n só w , W arszaw a, Ś w ię to k rzy sk a  12

W arszawa, Al. N iepodległości 157
m. 10 e m e ry t

W arszawa, K am ionkoy ska 47 m. 10 c - la  Spó łdz. O grodn iczych , Z-d H an d lo w y ,
W arszaw a, C h o d ak o w sk a  53 

W arszawa, G rochow ska 174/176 Z -dy U sług  R a d io tech n . i T e le w iz y jn y c h -C e n tra la
W arszaw a. Ś w ię to k rzy sk a  3 

Ursus, PI. K asprzaka 3 m. 9 Z jedn . P rz em . Ja jc z a rsk o -D ro b ia rsk ie g o ,
W arszaw a, H oża 66/68

Ursus, Inżynierska 7 m. 12 PP ,,C. H A R TW IG ” , w a rsz a w a , P rz em y sło w a  26
Jabłonna k,W arszaw y, M odlińska z e p s ó ł G osp. D ośw iadcz. In s t. F izjo log ii i Ż yw ien ia

J 05 Z w ierzą t PA N , Ja b ło n n a , M od liń ska  105
W arszawa, Al. 20-latkÓW 12 rn. 21 Stoi. Z jed n . P rz e d s . P a ń s tw . P rzem . T erenow ego ,

W arszaw a, B a g a te la  10 
K rasiniec 5, p o w . M aków Maz. C u k ro w n ia  „ K ra s in ie c ” , K ras in iec , pow .

M aków  M az. 
P a p ie r .-P o lig ra fic z n a  Spó łdz. P r , „D O R G A N ” ,

W arszaw a, M oko tow ska 55 
Z jed n . B udow n . Z-dów  C hem icznych , W arszaw a,

L in d le y a  16

W arszawa, G andhiego 6 m. 42 

W arszawa, O lesińska 6 m. 5

W arszawa, G renadierów  lOa m . 20 z je d n . K opalń . S u r. C hem icznych , W arszaw a,
Z ie lna  39

W arszawa, P iaseczyńska 53 m. 21 K om . d /s R ad ia  i T elew iz ji „PO LSK IE  RADIO
I  TEL EW IZJA ” , W arszaw a, N oakow sk iego  20 

Żyrardów, M onniuszki 49 m. 2 c - la  P rz ed s . T ech n .-H an d lo w eg o  ,,E LD O M ;\
W arszaw a, PI. P ow stań có w  1 

W arszawa, Rokokowa 18 m . 1 z “d R em o n to w y  E n e g re ty k i, w a rsz a w a ,
E le k try c z n a  2a

W arszawa, Al. Z jednoczenia 1 em e ry t
m. 234

W arszawa, S taw ki 3 m. .84 w y tw . W yrobów  Ju b ile rs k ic h , W arszaw a,
T y to n io w a  20

W arszawa, Al. Przyjaciół 9 m. 15 D y r. N aczelna  FW P, W arszaw a, K o p e rn ik a  36/40
W arszawa, D yw izjonu 303 153 m . 1 w o j. z-d U słu g o w o -P ro d u k cy jn y  Zw. O chotn .

S tra ży  P o ż a rn y c h , W arszaw a, Szeligow ska 10 
W arszawa, Olszynki G rochowskiej stoł. P rz ed s . T ra n sp o rto w e , W arszaw a.

11/15 m. 10 R a d zy m iń sk a  112/114

P
P
P
H

H

P

B
P

B
B U

P

H

H

P
H

R

P

P

P

B

P

P

H

P
B

P
H

P

B



Nr 10 D ZIENNIK URZĘDOWY M INISTERSTW A FINANSÓW 121

_ N r
l p .  leg ity ­

m ac ji
Nazwisko i im ię M iejsce zam ieszkania M iejsce pracy Spec­

jalność

1049 4906 W ojtkiewicz W acław a W arszawa, Zawiszy 26 m. 37
M aria

1050 4907 Zakrzew ski S tanisław  
Rom an

Z jed n . Z -dy  E le k tro n . A p ar. P o m ia ro w e j „E L P O ” ,
W arszaw a, B ia to b rzesk a  53 P  

Z jed n . B u d . i  M ontażu  M aszyn  P rzem . Spoż.
„SPO M A SZ” , W arszaw a, J a s n a  14/16 P

1051 4908 Z aw adzka K unegunda W arszawa, P rzasnyska 16c m. 33 z -dy P rz em . D ziew iarsk iego  „w a r s z a w ia n k a ”,
W arszaw a, K a leń sk a  3 P

W arszawa, A nielew icza 17 m. 61

316 4909 B aran  Zofia

317 4910 Gomółka Ja n
318 4911 Heym e Jan

M. Wrocław i województwo wrocławskie

Kłodzko, O rkana 18 m. 3

W rocław, P iaskow a 3 m. 2 
Bogatynia, Daszyńskiego 45

319 4912 Jęd rzejuk  F ranciszek Świdnica, N adbrzeżna 57 m. 1

320 4913 K ruszyński W ładysław  W rocław, K lary  Zetkin 70 m. 8

321 4914 K uszpit W ładysław

322 4915 Lis Franciszek Józef

323 4916 M alinow ska Teresa

324 4917 MyślińSki Adolf

W rocław, Sowińskiego 18 m. 1 

W rocław, A ustra lijska  33 in. 1 

Legnica, K ochanowskiego 3 m. 3

K lo azk ie  Z -dy  Spoż. P rz e m . T erenow ego ,
K łodzko, Ś lą sk a  2 

Z-d R em o n to w y  .E n e rg e ty k i, W rocław , Je sio n o w a  25 
B o g a ty ń sk ie  Z -dy  W in ia rsk ie , B o g a ty n ia ,

D aszyńsk iego  41 
Z -d y  E le k tro te c h n ik i M o to ry zacy jn e j, Św idn ica,

W este rp la tte  29 
W rocław skie Z -dy  P rzem . P ie k a rsk ie g o , W toclaw ,

S ienk iew icza  18 
W rocław sk ie  Z -dy  W yr. P a p ie ro w y c h , W rocław ,

K ościuszk i 142 
W rocław sk ie  P rz e d s . O bro tu  P ro d . N aftow ym i

„C P N ", W rociaw , K o łłą ta ja  15 
L egn ick ie  Z -d y  P rz em . O dzieżow ego, L egnica ,

S łu b ick a  2
B iu ro  Z b y tu  D rew n a , W rocław , Szew ska 74aW rocław, Bolesław a Chrobrego

23 m. 2
325 4918 Nowaczyński S tan isław  W rocław, Ja n a  M atejki 3a m. 3 p p r n  -  w y d z . z d ro w ia  i O piek i sp o łe c z n e j,

Ś ro d a  Si., K iliń sk iego  28
326 4919 Pukow ski Ja n  Polanica Zdrój, Al. Róż 9 m. 1 K łodzk ie  Z -dy  Spoż. P rz em  T erenow ego ,

K łodzko , Ś lą sk a  2
327 4920 Sagan Zygm unt W rocław, Paczkow ska 34 m. 3 O śr. T ra n s p o rtu  L eśnego , W rocław , S zew ska 74a

Kazim ierz
328 4921 Snarsk i Edw ard M arian Jed lina  Zdrój, Dworcowa 2a m. 6, z;-dy P o rc e la n y  E le k tro te c h n ic z n e j, Je d lin a  z d ró j ,

pow. W ałbrzych B- C hrobrego
329 4922 Sokołowski Feliks
330 4923 W itkoś Tadeusz

Legnica, K w iatow a 1 rn. 4 PM R N  -  w y d z . F in an so w y , L egn ica , P ł. S ło w iań sk i 3
Środa Śląska, K ilińskiego 23 m. 6 M iej. Zarz, B u d y n k ó w  M ieszk a ln y ch , Ś ro d a  SI.,

N ow otk i 4a

P

P

P

P

P

P

P
P

P
P

P
P

Województwo zielonogórskie

99 4924 A m brożuk Bolesław Strzelce K rajeńskie, Obr. S talin ­ PG R  w  D rzym ałow ie , S trze lce  K ra je ń sk ie ,
gradu  16 W yzw olen ia  6 R

100 4925 Fórm ański A leksander Żagań, P rzyjació ł Żołnierza 58a W oj. P rz ed s . H u r tu  Spożyw czego , Ż agań ,
W ojciech m. 6 W ary ń sk ieg o  15 H

101 4926 K am iński E rnest Świebodzin Wlkp., Obr. S talingradu  o ś r .  T ra n sp o rtu  L eśnego  Ś w iebodzin  W lkp.,
29 m. 5 P o z n a ń sk a  8 P

102 4927 K ujanek  F lorian Gorzów Wlkp., M atejk i 41 m. 10 G orzow skie P rzed s. B udow n . P rz em ysłow ego ,
G orzów  W lkp., K o sy n ie ró w  G d y ń sk ic h  82 B

KOMUNIKAT Nr 9/68 
o uzyskaniu dodatkowej specjalności dyplomowanych biegłych księgowych.

Na podstaw ie § 53 ust. 2 uchw ały N r 187 R ady M inistrów  
2 dnia 12 m aja  1959 r. w  spraw ie rew izji finansow o-księgo­
wej państw ow ych jednostek  organizacyjnych (M onitor Pol­
ski z 1959 r. N r 58, poz. 278, z 1961 r. N r 87, poz 370 
i z 1962 r. N r 61, poz. 290) oraz § 7 i 18 zarządzenia M ini­
stra F inansów  z dnia 5 stycznia 1960 r. w  spraw ie dyplom o­

w anych biegłych księgowych (M onitor Polski N r 8, poz. 39) 
zaw iadam ia się, że osoby w ym ienione w  załączonym  w y­
kazie uzyskały dodatkow e specjalności.

M INISTER FINANSÓW  
z up. DYREKTOR DEPARTAM ENTU 

Z. Paryziński

Lp. N r
leg ity ­
m ac ji

Nazwisko i imię M iejsce zam ieszkania M iejsce pracy Spec­
ja ln o ść

Województwo białostockie 

16 3801 B ujakow ski S tan isław  Białystok, Żółwia 4 m. 1

*33 3597 Reichel W anda 
157 3977 Snieciński Jerzy

W oj. Z jed n . P rz e d s . M e lio racy jn eg o , B ia ły s to k ,
L ipow a 19/21 B

Województwo bydgoskie

W ąbrzeźno, Sportow a 7 m. 1 PPRN -  Wydz. Finansow y, W ąbrzeźno, P
Grudziądz, Obr. S taling radu  121

m . 43 PMRN — Wydz. Finansow y, Grudziądz,
Sienkiewicza 19 R

Województwo katowickie
4°1 3613 K om and Rom an Katow ice, G liw icka 6 m. 9 BHZ „sta iex p o rt” , Katowice, Plebiscytow a 36 R

 ̂ IV zakresie badania  przedsiębiorstw : B — budow lanych, H — handlow ych, P  — przem ysłow ych, R — rolnych,
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Lp.
N r

le g ity ­
macji

Nazwisko i im ię M iejsce zam ieszkania M iejsce pracy S pec­
jalność

M. Łódź i województwo łódzkie

336 3663 liOsiew H elena 
Jadw iga

Łódź, K arolew ska 39 m. 1 E le k tro c iep ło w n ia  im . L en in a , Łódź,
W rób lew sk iego  26 H

M. Poznań i województwo poznańskie

363 3479 Janow iak  M arian  
423 4086 Styszyński Bogdan

W ągrowiec, Leśna 63 
O borniki, C zarnkow ska 17 m. 1

P P R N  — W ydz. F in an so w y , W ągrow iec, K o ściuszk i 19 
P rz ed s . B ud o w n . R olniczego, O bo rn ik i,

P o z n a ń sk a  27

133 4090 Blaż Ryszard 

7 3246 Bogaczewicz H alina

123 4522 Gosiewski Alfons Jerzy  

109 4101 Pelec K azim ierz Józef 

81 2178 W iarus Edw ard

Województwo rzeszowskie

Oleszyce, Błonie 7 p p r n  -  w ydz. Finansow y, Lubaczów,
Konopnickiej 1

Rzeszów, W incentego Pola 5 m. 11 Rzeszowskie Przeds. Insta l. Sanit. i Elektrycznych,
Rzeszów, Insta la torów  3

Województwo szczecińskie

Szczecin, M ieszka I 99 m. 7 Szczecińskie Przeds. Rob. Inżynieryjnych,
Szczecin, Sm olańska 5-9 

K am ień Pom orski, Jedn. N arodow ej przeds. Budown. Rolniczego, K am ień Pom orski,
4 m . 4 3 M arca 5b

Dębno Lubuskie, M ickiewicza 46 Przeds. Budown. Rolniczego, Dębno, K osynierów l
m. 3

R

R

B

R

B
R
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OPŁATA POCZTOWA ZRYCZAŁTOWANA

P renum era ta  w ynosi: rocznie — zt 40: pół­
rocznie — zł 22.

Należność za p renum era tę  należy wpłacać 
na r-k  M inisterstw a F inansów  — Zarząd Cen­
tra lny  Nr 1529-91.1-8636, cz. 08, dz. 40, rozdz. 400 
w V -tym  Oddz. M iejskim  NBP w W arszawie.

O trzym ana w płata  trak tow ana będzie jako 
zamówienie.

Należy zaniechać w ysyłania zam ów ień i za­
w iadom ień o dokonaniu w płat. Rachunki w y­
staw iane nie będą.

R eklam acje z powodu nieotrzym ania posz­
czególnych num erów  wnosić należy do A dm i­
n istracji w te rm in ie  do 15 dni po otrzym aniu  
następnego num eru.
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B
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A

D.S. Z am . 1550. N akl. 31.000 egz. YITT.68. N-70.


